फिजियोथेरापी सेवाको 
होम सर्भिसको लागि 
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शिमि 


2. संसद चल्दैन, बार्गेनिङ चल्छ, मात्र बार्गेनिङ ! दुःखद - लामिछाने 


संसद अवरोधमा एमालेको गहिरो लगाव 


काठमाडौं । प्रमुख प्रतिपक्षी 
एमाले सुन तस्करी छानबिनमा 
उच्चस्तरीय समिति गठनको माग 
राखेर १० साउनदेखि लगातार 
संसद अवरोध गरिरहेकोमा 


गा 
मगलबार 


उपप्रधानमन्त्री तथा 
गृहमन्त्री नारायणकाजी श्रेष्ठको 
जवाफ सुन्न तयार भयो । 
त्यसपछि सुरु भएको 
बैठकको आकस्मिक समयमा 


राजनीति 


दलका 
एक एक जना र स्वतन्त्र 
सांसदहरुले आफूना धारणा 


राखे । त्यसपछि उपप्रधानमन्त्री 
श्रेष्ठले सुनकाण्डबारे जवाफ दिदैं 


अनुसन्धानबाट दोषी ठहर हुने जो 
कोही पनि, जुन दलको भएपनि 
चाहे त्यो नेकपा माओवादीकै 
होस्‌ वा आफै दोषी ठहर भए 
पनि कारवाहीको भागी बन्नु 
पर्ने बताउँदै संसदमा प्रतिनिधित्व 
गर्ने सबै सदस्यलाई अनुसन्धानमा 
सहयोग गर्न आग्रह गरे । 

तर एमालेले त्यसमा चित्त 
बुझाएन । उसले सरकारले 
उच्चस्तरीय छानबिन समिति 
गठन गर्ने सरकारी प्रतिवद्धता 
नआएको भन्दै पुनः संसद 
अवरोध जारी राख्यो । गृहमन्त्रीले 
बोलिसक्ने बित्तिकै संसद अवरोध 
हट्ने ठानिए पनि एमाले सांसदहरु 
आफ्ना सिटबाट उठे । यो परि 
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मध्यपुरथिमिको सडक अपाङ्ग मैत्री बन्दै 


काठमाडौं - मध्यपुरथिमि 
नगरपालिकाका सडक अपाङ्ग 
मैत्री बनाउन थालिएको छ । 

नगरपालिकाको पहलमा 
अरनिको राजमार्ग जोड्ने सहायक 
सडक धमाधम आपाङ्गमैत्री 
बनाउन थालिएको हो । 

सडकको दुवैतर्फ पैदलमार्ग 
निर्माण गर्ने र सो पैदलमार्गको 
बीच भागमा पहँलो रेखाड्गन 
गरिएको छुट्टै लाइन ट्याकटायल 
निर्माण गरी दृष्टिविहीनलाई 
पनि पैदल हिँड्न सहज हुनेगरी 
सडकलाई अपाङ्गता मैत्री बनाउन 
थालिएको नगरपालिकाका प्रवक्ता 
एवं वडा नं ३ का वडाध्यक्ष 
कृष्णहरि आचार्यले बताए । 

उनका अनुसार वडा नं ३ 
को गट्ठाघरचोकदेखि वडा नं२को 
सानोथिमि चोकसम्मको सडक 
अपाङ्गमैत्री भएको छ । 

थिमिस्थित मध्यपुर अस्पताल 
हुँदै सूर्यविनायक नगरपालिकाको 
गाम्चा जाने सडकको फुटपाथ 
निर्माणसँगै अपाङ्ग मैत्री बनाउने 
कार्य भइरहेको छ। 

यसैगरी छिट्टै अरनिको 
राजमार्गको चारदोबाटो चोकबाट 
बालकोट जाने सडकको हनुमन्ते 


पुलसम्मको सडकलाई पनि 
अपाङ्गमैत्री बनाइने र थिमि 
चारदोबाटोदेखि नेपाल कोरिया 
मैत्री नगरपालिका अस्पताल हुँदै 
सिद्धिकाली चोकसम्मको 
सडकलाई पनि अपाङ्गमैत्री बनाउने 
पहल भइरहेको प्रवक्ता आचार्यले 
जानकारी दिए । नगरपालिकाले 
सडकको मापदण्डअनुसार 
सिमाङ्न गर्ने र सडक विभागले 
फुटपाथ निर्माण गरी सडकलाई 
अपाङ्गमैत्री बनाउने कार्य भइरहेको 
नगरप्रमुख श्रेष्ठले बताए । 
“हाललाई स्थायी संरचना 
नछुने अस्थायी संरचनालाई 
नछाड्ने नीतिअनुरुप सडकको 
मापदण्डबमोजिम सिमाङ्कन 
नगरपालिकाले गर्ने र ती 
सडकमा फुटपाथ निर्माण गरी 
पैदलयात्रीलाई मात्र होइन अपाङ्गता 
भएकालाई समेत आवतजावत 
गर्न सहज हुनेगरी सडक निर्माण 
भइरहेको छ”, उनले भने । 
सडकमा अपाङ्गमैत्री 
पैदलमार्ग निर्माणसँगै सडकको 
सौन्दर्यसमेत वृद्धि भएको 
स्थानीयवासीको भनाइ थियो । 
यसबाट दुर्घटनामा समेत कमी 
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भक्तपुर । अविरल परेको 
वर्षले भक्तपुरमा आएको बाढी 
र डुवानमा परेका पाँच जनालाई 
सकुशल उद्धार गरिएको छ भने 
ढिस्को खसेर एक घर पुरेको छ । 
मनोहरा खोलामा आएको 
बाढीले बगाएका एक जना, 
भक्तपुर राममन्दिरभित्र 
फसेका ४ जनालाई सकुशल 
उद्धार गरिएको हो भने 
चाँगुनारायण नगरपालिका-१, 
सम्थलीमा माटोको ढिस्को 
खसेर एक घर पुरेको सहायक 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी डोरेन्द्र 
निरौलाले जानकारी दिनुभयो । 
निरौलाका अनुसार मध्यपुर 
थिमिको बोडेबाट मुलपानी 
जाने सडकको मनोहरा पुलमुनी 
बस्दै आएका खोटाङका किरण 


भक्तपुरमा ४० जता सडक आश्रित सहयोगापेक्षी मातवको उद्वार 


भक्तपुर । साताव्यापी खोज 
तथा उद्धार अभियान अन्तर्गत 
भक्तपुरमा ४० जना सडक आश्रित 
सहयोगापेक्षी मानवको उद्धार 
गरिएको छ । भक्तपुरलाई सडक 
आश्रित सहयोगापेक्षी मानवमुक्त 
बनाउने उद्देश्यले सञ्चालित सात 
दिने अभियान अन्तर्गत ८ महिला, 
एक बालिका र ३१ पुरुष गरी कुल 
४० जनालाई उद्धार गरिएको हो । 

जसमध्ये काठमाण्डौं 
कोटेश्वरबाट उद्धार गरिएका एक 
महिला समेत रहेका छन । ती 
मध्ये दुई जनालाई पारिवारिक 
पुनर्मिलन गराईएको अभियानका 


र एक पुरुष गरी दुई जना, 
चाँगुनारायण नगरपालिका वडा नं. 
९ ताथलीबाट एक पुरुष, भक्तपुर 
नगरपालिका भवन अगाडिको 
बालाखु गणेश भजन खलःको 
पाटीबाट ४ पुरुष र मध्यपुर 
थिमि वडा नं. २ जातिगालबाट 
एक महिलालाई गरी कुल ८ जना 
उद्धार गरिएको काफलेले बताए । 

उद्धार गरिएका सहयोगापेक्षी 
मानवहरुलाई मध्यपुर थिमि-३, 
कौशलटारस्थित मानव सेवा आश्रम 
र सूर्यविनायक नगरपालिका-८, 
सिपाडोल डोलेश्वरस्थित आफनो 
घर आश्रम नेपालले आश्रय दिइ 
राखेको काफलेले बताए । “उद्धार 
गरिएका १६ जनालाई मानव सेवा 
आश्रम र बाँकी अन्यलाई आफनो 
घर आश्रममा राखिएको छ,” 


संयोजक नवराज काफलेले 
जानकारी दिए । 
अभियानको अन्तिम 
दिन शुक्रवार राती भक्तपुर 
गमला बुलु] यु 110 [८ लु] रप [तु[ए 


अभियानको मुख्य 
उद्देश्य सडकमा आश्रय लिइरहेका 
मानवहरुलाई उद्धार गरी आश्रममा 
राखी स्वास्थ्य उपचार, उचित 
स्याहारसुसार र सरसफाई गरी 
उनीहरुको परिवारको खोजी गरी 
पारिवारिक पुनर्मिलन गराउनु 
रहेको काफलेले जानकारी दिए । 

उद्धार गरिएका ४० जना 
मध्ये कोटेश्वरमा भेटिएकी 
महिलालाई तत्कालै उनको 
परिवारलाई जिम्मा दिईएको 
बताउँदै एक बालिकालाई पनि 
पारिवारिक पुनर्मिलन गराईएको 
मानव सेवा आश्रमका उपत्यका 
ईन्चार्ज एवं केन्द्रीय सदस्य सुमिरा 
लामाले बताए । 

अभियानका क्रममा मादक 
पदार्थ सेवन 004 गर्ने, मानसिक 


्णि 
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बाढी र डुवानमा परेका ५ जनाको उद्वार 


राइलाइ सशस्त्र बलको 
टोलीले उद्धार गरिएको हो । 
खाली सिसि, पुरानो कागज, 
प्लाष्टिकलगायतका कवाडी 
समान बदुली हिँड्ने राई सोही 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


पर्खास-न्स्पदरम 


१९ 


अन्तर्राष्ट्रिय आदिवासी जनजाति 
दिवस मनाईदै 


क्‌ 


महासंघ बेणल 
। आइद । 0 0£0(2111( 1001019015 9411091111105. १7). 
भयर 0000) 


काठमाडौं । अन्तर्राष्ट्रिय 
आदिवासी जनजाति दिवस 
आज विभिन्न कार्यक्रम गरी 
मनाइँदै छ । 'इन्डिजिनियस युथ 
एज अगेन्सट्‌ अफ चेन्ज फर 
सेल्फ डिटरमिनेसन' नाराका 
साथ यस वर्ष देशभरि विभिन्न 
कार्यक्रम गरी यो दिवस मनाउन 
लागिएको हो । 


देशका विविध कला, संस्कृति र मौलिकलाई बुझौं, रमाऔँ र अपनाऔं । 


सहभागी 


मिति; २०८० श्रावण २४ गते, 
स्थान: नेकपा(एमाले) तुल्सीलाल प्रष्ठान, च्यासल, ललितप्र 


२४" 


अन्तराष्ट्रिय आदीवासी जनजाती दिवस 


1111 


जामी बल 100 


सयम: बिहान ११:00 बजे 


नाराको अर्थ आफूले निर्धारण 
गरेअनुरुपको परविर्तनको संवाहक 
आदिवासी युवाहरू भन्ने हुन्छ। 
आदिवासी युवाको सक्रियता र 
सशक्तीकरणमा यस वर्ष विशेष 
जोड दिइएको नेपाल आदिवासी 
जनजाति महासङ्घले जनाएको छ। 
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सापारुको तयारीसागै सांस्कृतिक 


भक्तपुर । भक्तपुर 
नगरपालिकाले २०८० सालको 
गाईजात्रा पर्व (सापारु) मा 


प्रदर्शन हुने परम्परागत तथा 
आधुनिक साँस्कृतिक विधाहरुको 


पुलमुनी बस्दै आएको निरौलाले 
बताउनुभयो । “मनोहरा खोलामा 
आएको बाढीले उनलाई बगाउन 
थालेपछि सशस्त्र प्रहरी बल 
गुहेश्वरी २२ नं. गण दुवाकोटको 
टोलीले उनको सकुशल उद्वार 
गरेको हो,” उहाँले भन्नुभयो । 
यसैगरी प्रहरीले 
स्थानीयको सहयोगमा भक्तपुर 
नगरपालिका-४, राममन्दिरभित्र 
फसेका पुजारीसहित ४ जनालाई 
सकुशल उद्धार गरेको छ । 
हनुमन्ते खोलाको छेउमा रहेको 
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प्रतियोगिताको तयारीस्वरुप 
भक्तपुरका सांस्कृतिक गुरुहरुको 
भेला सम्पन्न गरेको छ। 


नगरका दाफा भजन, 
सांस्कृतिक टोलीलगायतका 
प्रतिनिधिहरुको उपस्थिति 


रहेको उक्त कार्यक्रममा भक्तपुर 
नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल 
प्रजापतिले भक्तपुरलाई जीवन्त 


गुरुहरुको भैला सम्पन्न 


सुधारको निम्ति सबैले आ-आफ्नो 
ठाउँबाट प्रयास गर्नुपर्ने बताउँदै 
नजिकिँदै गरेको सापारु पर्वलाई 
सुरक्षित, सभ्य र सुसंस्कृत 
ढंगले सम्पन्न गर्न सबैजना 
क्रियाशील हुनुपर्ने बताए । उनले 
भक्तपुरका सांस्कृतिक गुरुहरु 
विश्वविद्यालयका प्राध्यापकहरु 
सरह भएको बताउँदै मानिसलाई 
शिक्षा र अनुभवले धेरै कुरा 
सिकाउने बताए । 

कार्यक्रममा भक्तपुर 
नपा वडा नं. ९ का वडाध्यक्ष 
रबिन्द्र ज्याख्वले सापारु पर्वलाई 


सहरको रुपमा परिचित गराउन 
भक्तपुरका मूर्त र अमूर्त सम्पदा, 
कला र संस्कृति जोगाइराख्नु 
सबैको साझा दायित्व भएको 
बताए । उनले समाज परिवर्तन र 


कहिलेसम्म 


वैज्ञानिक 
विज्ञान प्रविधिको सहायताले 
अरू ग्रहहरुमा मानव 
अस्तित्वको खोजीमा छ । तर 
नेपाली समाजमा मानवशास्त्रीय 
अध्ययन पनि राम्ररी हुन सकेको 
छैन । यसले गर्दा समाजमा 
पहिचानको सङ्कट अहिलेसम्म 
देखा पर्ने गरेको छ। “म यो 
समुदायको हुँ” भन्दा पनि 
पहिचान दिन गाह्ो मान्ने राज्य 
व्यवस्था अझै छ । यस विषयमा 
हुम्लाका 'जाड' र व्यासी' का 
बारेमा सोधखोज गर्न खोजिएको 
छ। 


समाज 


हुम्लाको जडान क्षेत्रका 
भोट्या लामा र तामाङ थर 
लेख्ने तथा बीच भागमा 
बसोबास गरेका व्यासी 


जनजाति हुन्‌ । जनजाति 
भन्नाले आफ्नो मातृभाषा र 
परम्परागत रीतिरिवाज भएको 
तर चार वर्णाश्रिम व्यवस्थाभित्र 
नपर्नेहरु जनजाति हुन्‌ । 
जनजाति नेता सुरेस आलेमगरका 
अनुसार सामान्यतया: सामूहिक 
जीवन पद्धति एवं मातृ सत्तात्मक 


फरक प्रसंग फरक बिचार 


समाजका केही अबवशेषहरु 
विद्यमान रहेको र हालसम्म पनि 
पिछडिएको अवस्थामा रहेकालाई 
जनजाति भनिन्छ । आदिवासी 
जनजाति महासङ्घको वर्गीकरणमा 
भोट्या समुदाय सीमान्तकृत 
समूह र व्यासी सुविधा बन्चित 
समूहमा पर्दछन्‌ । 


प्रगतिशील ढंगले सञ्चालन 
गर्ने उद्देश्य नगरपालिकाको रहेको 
बताउँदै नगरका विद्यालयहरुमा 
परम्परागत नाच र बाजाहरुको 


खोजी 


दरा खोलाको पहिचान 

तिल, हल्जी र जाङका 
तीन गाउँलाई लिम्याल भन्ने 
गरिन्छ । लिमी नेपालीकरण 
गरिएको शब्द हो । भोटया 
भाषामा लेमी भन्ने हुन्छ । 'ले' 
को अर्थ दुई खोलाको बीच र ' 
मी' को अर्थ मान्छे भन्ने हुन्छ । 
शाक्य र लिङ खोलाको बीचमा 
गुम्बापोक नै लेमीको केन्द्र 
हो । लेमीबासी त्यस ठाउँलाई 
छाम्जो भन्दछन्‌ । 

ताङ्गिनदेखि केर्मीसम्मका 
आठ गाउँलाई साठी खोल्या 
भनिन्छ । सायद यस क्षेत्रमा 
साठी खोला छन्‌ । याल्बाङदेखि 
यारीसम्मको सात गाउँलाई 
सात थपाल्या भनिन्छ । 


२०८० साउन २४ गते बुधबार 
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च्या सताकताड 4 


बुराउँस्यादेखि दोजामसम्मका 
गाउँहरुलाई बार्थपाल्या भन्ने 
गरिन्छ । विशेष बरगाउँको 
प्रभावले बर्थपाल्या हुँदै बार्थपाल्या 
भन्ने गरिएको छ । बराई, रादेउ- 
फुचा, भुवा-कल्लास र पुमाको 
चार गाउँलाई चार थपालो 
भन्ने गरिन्छ । चरिगाउँदेखि 
नेप्कासम्मका गाउँहरुलाई छविस 
दरा भन्ने गरिन्छ । दार्म क्षेत्रलाई 
देउली दरा भनेर चिनिन्छ । गल्बा 
दरालाई पन्धविस्या भन्ने चलन 
छ । यस प्रकारले तल्लो क्षेत्रलाई 
ताँजा मैला दरा भन्ने गरिन्छ । 
उनापानीदेखि खगालगाउँसम्म 
स्याँलीपाखा भनिन्छ भने 
गोप्कादेखि खर्प्याल गाउँसम्मलाई 
पारी पाखा भन्ने गरिएको छ । 
पुरानो हुम्लाको यो पहिचान 
अहिले राजनैतिक रुपमा एक 
सङ्घीय निर्वाचन क्षेत्र, दुई प्रदेश र 
सात पालिकाको रुपमा चिनाउने 
प्रयास भएको छ । प्रदेश क मा 
सर्केगाड, चङ्खेली, अदानचुली र 
ताँजाकोट पर्दछन्‌ भने प्रदेश ख 
मा नाम्खा, सिमकोट र खार्पुनाथ 
पर्दछन्‌ । 
जाड-व्यासीको पहिचान 
पूर्व सांसद छक्कबहादुर 
लामाले पहिचानको सवालमा 
आफू यार्सागुम्बा जस्तो भएको 
बताउँदै आउनु भएको छ । 
उहाँले आफु छवाङबाट कसरी 
छक्कबहाद्ुर भएँ भन्ने कुरा 
लेख्दै र भन्दै आउनु भएको 
छ । २०८० वैशाख ३ गते 
नाम्खा गाउँपालिकाको केन्द्र 
याल्बाङमा मैले नाम्खावासीसँग 
प्रश्न गरेको थिए, “के भोटका 
सबै वासिन्दा लामा हुन्‌ ?” 
केर्मी पुग्दा त्यहाँका शिक्षकहरुले 
गहिरो गरी चासो व्यक्त 


गर्नुभयो । तातोपानी आधारभूत 
विद्यालयका शिक्षकहरु कुन्साड, 
पेमा थार्चेन र फुन्जोकले सोही 
प्रसङ्ग उठाउनुभयो । छलफलमा 
केर्मीका पूर्व वडा अध्यक्ष डाब्ला, 
समाजसेवी कालीबहादुर, 
स्थानीयवाशी सुनाम दोर्जी र 
उज्ज्वल थपिनुभयो । 

भोटका सबै नागरिकलाई 
अहिलेसम्म सबैलाई लामा 
र कसैकसैलाई तामाङ लेख्न 
लगाइएको छ । वास्तवमा लामा 
त गुम्बाको प्राज्ञिक पद हो । 
छलफलबाट थाहा भयो कि भोट 
क्षेत्रमा बसेका लामा र तामाङ 
थर लेख्नेहरुले आफ्नो पहिचान 
सहितको थर लेखाउन चाहने 
रहेछन्‌ । तर प्रशासनले त्यो 
थरलाई मान्यता नदिदा उनीहरु 
पहिचान पीडित भएका रहेछन्‌ । 


यसले आत्म सम्मानमा ठेस 
लागेको रहेछ । 
त्यसो भए भोट्या 


समुदायको थर के हो ? भनी 
सोधखोज गर्नुपर्ने भयो । 
नाम्खाका बुद्धिजीवी सूर्य लामाका 
अनुसार मुचु गाउँमा ठकी, टेवा, 
दार्वा, ग्याल््युतलगायत छन्‌ । धाँ 
टोलका अनुसार चाला गाउँमा 
रावा, ग्यालग्युत, दार्वा, टेवा 
र छत्याल छन्‌ । युप्देन ग्याप्चो 
लामाका अनुसार तुम्कोटमा 
खुन्दुङ, टेवा, ग्याल्ग्युत र भण्डारी 
छन्‌ । यस्तै यारी र न्याममा 
रहेको पाइन्छ । 

केर्मीका शिक्षक तथा 
स्थानीय समाजसेवीहरुले दिएको 
जानकारी अनुसार याङ्गार गाउँमा 
टेवा र छत्याल छन्‌ । नाम्खा 
गाउँपालिकाको केन्द्र याल्बाङमा 
ग्याल््युत टेवा र छत्याल 
छन्‌ । केर्मी गाउँमा टेवा, दार्वा, 
लुलुकोर्ज्या, रावा, ग्याल्ग्युत, धव, 
पुयुँ, सेरिङ काप्ताक छन्‌ । च्यादुक 


गाउँमा टेवा र सेरिङ काप्ताक 
छन्‌ । गारपारीमा टेवा, दार्वा र 
पुयुँ छन्‌ । हेप्कामा टेवा, दार्वा र 
पुयुँ छन्‌ । धिगामा दार्वा, टेवा, 
ग्याल्युत र पुयुँ छन्‌ । तांगिनमा 
टिउकेवा, ग्याल्युत र पुयुँ छन्‌ । 
खगाल गाउँमा ग्याल्ग्युत, टेवा, 
दार्वा र सेरिङ काप्ताक छन्‌ । 
खोल्सीमा रावा, फुट्व र पुुँ 
छन्‌ । 

आफ्नो समुदायको जानकारी 
टिपोट गरेको देखेर केर्मीका ६० 
वर्षीय सुनाम दोर्जीले आफु 
टेवा भएको जानकारी दिनुभयो । 
आफुहरु तिब्बतबाट आएको 
संस्कारगत जानकारी दिँदै प्रत्येक 
वर्ष माघ १५ गते मानी खेल्ने 
गरेको र त्यस समयमा सातुको 
पोतला दरवार बनाएर पुजा गर्ने 
गरेको बताउनुभयो । 

नेपाली नागरिकता बनाउँदा 
तिल र जाङ गाउँकाले लामा 
तथा हल्जी गाउँवासीले तामाङ 
लेख्ने गरेका छन्‌ । लिमी वडाका 
अध्यक्ष पाल्जोर तामाङका 
अनुसार लेख्नेले के लेख्यो ? 
केही थाहा छैन । यसले के काम 
गर्छ रु त्यो पनि थाहा छैन भनेर 
अनभिज्ञता प्रकट गर्नुभयो । 

सिमकोट गाउँपालिकाका 

प्रथम अध्यक्ष पदमबहादुर 
लामा र हिमाली भोट्या लामा 
मोर्चाका नेता नरजङ लामाका 
अनुसार बुराँउस्यामा दार्वा, 
टेवा, झेवा, ख्युङ्वा, तोलाम, 
लासेल र टोङटोत छन्‌ । तोर्पामा 
झेवा, ख्युङबा खाङसार र पाल 
छन्‌ । लाङ्दुमा लामा र अमलेखी 
छन्‌ । हटिकमा पनि त्यस्तै छ । 
बरगाउँमा छुवा, डुवा र रोकाया 
छन्‌ । लिमाटाङ, तुम्लिङ, दोजाम 
र बैजीबाडा गाउँमा दार्वा, टेवा 
खन्ज्या, रोकाया, कल्याल 
र छत्याल छन्‌ । उल्लेखित 


बत तथा ग्रण सहकारी संस्था लि. 


सरणणाणााणा क 


गट्त्स्त 


डि.स.का. भक्तपुरमा मिति २०६६ साल श्रावण २३ गतेका दिन विधिवत रुपमा दर्ता 
भई शुभारम्भ भएको आज १५ औं वार्षिकोत्सवमा सुखद स्मरण गर्दै सम्पूर्ण शेयर सदस्य 
महानुभावहरु एवं सहकारी अभियानमा सधै सहयोग र साथ रहनु भएका शुभेच्छुकवर्ग र 
नियामक निकायहरुमा यस अवसरमा हार्दिक धन्यवाद सहित आभार व्यक्त गर्दै यो प्रतिवद्धता 


जारी गरिएका छौँ । 


यस संस्थाले सहकारीका सिद्धान्त, मूल्य मान्यता, परिकल्पना, ध्येय, लक्ष्य र उद्देश्यका 
साथ स्थापनाकालदेखि नै सदस्य केन्द्रित गुणस्तरिय वित्तिय सेवा सुविधा निरन्तर दिदै 
आउनुको साथै सदस्यहरुको वृहत्तर हित र संस्थागत सामाजिक उत्तरदायित्व प्रति सचेत रही 
साँस्कृतिक, पर्यावरणीय संरक्षण र संतुलन तथा जनस्वास्थ्यसँग सम्बन्धित लोककल्याणकारी 
कार्यहरुको सफल निरन्तरताको प्रतिफल स्वरुप यस संस्थाले सदस्यहरुको विश्वास र मन 
जित्न सफल भएको छ । यसको ज्वलन्त उदाहरण हालै देशमा व्यापत आर्थिक मन्दीको साथै 
सहकारी क्षेत्रमा कार्यरत जिम्मेवार व्यक्तिहरुको गैर जिम्मेवारी तथा गलत प्रवृतिका कारण 
सहकारी प्रति नकारात्मक धारण फैलिएको वर्तमानको अवस्थामा पनि यस संस्थामा निक्षेप 
लगायत सबै क्षेत्रमा बढोतरी भएको छ। 

हाल संस्थाले आ.व. २०७४/०८० असार मसान्तसम्ममा रु. ३ करोड ३७ लाख ५६ 
हजार ७ सय शेयर पुँजीको साथमा करिव ३७ करोडको कारोवार गरि १६१४ जना शेयर 
सदस्यहरुलाई उत्कृष्ट वित्तिय सेवाका अतिरिक्त विप्रेषण र अत्याधुनिक सूचना संजाल प्रविधि 
मार्फत सरल र द्रूत रुपमा अन्य संघ संस्थाको शुल्क भुक्तानी सेवाहरु सहित विस्तार गर्दै 


आएका छौं । 


आदरणीय शेयर सदस्यहरुको यस्तो असिम विश्वास नै यो संस्थाको दरिलो खम्बा हो । 
यो विश्वासलाई अझ दरिलो बनाउदै राज्यको आर्थिक नीतिमा ३ खम्बा मध्ये एक खम्बाको 
रूपमा रहेको सहकारी क्षेत्रको विकासको लागि यस संस्थाको योगदान निरन्तर रहने छ । 
साथै आर्थिक तथा सामाजिक समृद्धिको साझेदार भन्ने संस्थाको मूल मन्त्रलाई आत्मसात गर्दै 
सदा भै आगामी दिनमा पनि सदस्य महानुभावहरुलाई दिने सेवा सुविधाहरु वृद्धि गर्ने क्रममा 

क | बैंकिङ्ग था 0 पः ति ॥० च्डु ७, संस्थामा 

यस वष स्माट तथा (0२ ८,006 एवम्‌ 101016 8901॥619 सेवा लागू गद संस्थामा 
नयाँ आयामहरुको साथ सदस्य तथा संस्थाको उन्नती र प्रगतिको लागि सदा समर्पित रहने 


प्रतिवद्धता व्यक्त गर्दछौं । 


छाए) धारा ७ &७८८८05 
च्ल्ललसमृद्धिको साम्फेदाशरा” 
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गाउँहरुमा कहीँ कतै ठकुरी र 
क्षेत्रीका थर हुनुको खास कारण 
ती थरवालाहरुले भोट क्षेत्रका 
महिलासँग विहेवारी गरी बस्नु 
वा टिमा ९अवैध सन्तान० 
जन्माउनुसँग सम्बन्धित छ । 
भोट्या बस्तीको नाम 
नेपाली भाषामा लेख्नेहरुले 
शुद्ध लेख्न नजानेको देखिन्छ । 
अहिलेको बुराउस्या टाडङसेट, 
बरगाउँ ९पारखाड०, तोर्पा 
तोत्पा, लिमाटाङ न्वयटाङ हो । 
कोष्ठमा लेखिएको नाम चाँहि 
स्थानीय समुदायले भन्ने गाउँको 
नाम हो । जडान क्षेत्रका गाउँ 
ठाउँ तिब्बतको विभिन्न ठाउँबाट 
आई बसेका बस्तीहरु हुन्‌ । 
बरगाउल्या तिब्बतको पार्का छयु, 
तोर्पयाल कुगा तोत, लिमाटाडी 


र दोजामी चाङबाट आएका हुन्‌ 


भन्ने गरिन्छ । 
जसरी केर्मीका 
कालीबहादुरले आफ्नो थर दार्वा हो 
भनेर जानकारी दिनुभयो त्यसरी 
सबैले आफ्नो थर भन्न सकिरहेका 
छैनन्‌ । जडान क्षेत्रका नेता मध्ये 
पूर्व साँसद छक्कबहादुरको थर 
झेवा हो। संविधानसभा सदस्य 
छिमी दोर्चीको थर तोक्लाम 
हो । प्रतिनिधिसभा सदस्य छिरिङ 
डम्डुलको थर खाडसार हो । 
प्रदेश सभा सदस्य जुम्कितको थर 
ख्युङ्बा हो । नाम्खा गाउँपालिका 
अध्यक्ष प्रेमबहादुर लामाको थर 
दार्वा हो । सिमकोट गाउँपालिका 
पूर्व अध्यक्ष पदमबहादुरको थर 
पनि दार्वा हो । हिमाली भोट्या 
लामा मोर्चाका नेता नरजङको 
थर तोक्लाम हो । यस्तै 
पहिचानको संकट व्यासीहरुमा 
छ । व्यासी समुदायमा भोट्या 
समुदायको जस्तो थर पहिचानमा 
समस्या छैन । तर समाजशास्त्रीय 
अध्ययन अनुसार उनीहरुलाई 
व्यासी हुन्‌ भनेर वैधानिकता 
दिइएको छैन। पहिले व्यासीहरुको 
छुट्टै भाषा थिया, अहिले लोप 
भएको छ। जन्मदेखि मृत्युसम्मको 
आफ्नो छुट्टै संस्कार र संस्कृति 
छ । ठक्री, बाहुन, क्षेत्री र 
दलितले गाली गर्दा व्यासी भने 
पनि जनगणनामा खस क्षेत्रीमा 
समावेश गर्ने गरेको पाइएको छ। 
यसैले उनीहरुले जिल्ला 


प्रशासन कार्यालयबाट आफू 


जनजाति भएको बताउँदा पनि 
आवश्यक सिफारिस पाइरहेका 
छैनन्‌। राज्यको नजरमा दार्चुलाका 
सौका मात्र व्यासी हुन्‌ भन्ने छ । 
दार्चुलाका व्यासीहरु आफुहरु 
रङ” भएको बताउँछन्‌ भने 
हुम्लाका व्यासीहरुले आफुलाई 
“थपाल्या” भन्ने गर्दछन्‌ । यो 
उनीहरुको क्षेत्रगत पहिचानको 
शब्दावली हो । 

हुम्लाका व्यासी गाउँहरुमा 
सिमकोट गाउँपालिकाको स्याँडा 
र साँतामा बुढा, रोकाया, बोहरा 
र ऐडी बस्छन्‌ । चरी गाउँमा 
बुढा मात्र छन्‌ । खार्पुनाथ 
गाउँपालिकाको गोप्कामा ऐडी, 
बुढा र रोकाया छन्‌ । रायामा 
रावल र बुढा छन्‌ । दुर्पामा बुढा, 
ऐडी र रोकाया छन्‌ । 

सर्केगाड गाउँपालिकाको 
भुवा कल्लासमा रोकाया छन्‌ । 
कृतीमा बुढा छन्‌ । बराइमा 
रोकाया, बुढाथोकी र ऐडी छन्‌ । 
रोडिकोट जाब्बारामा बुढा छन्‌ । 
रादेउमा रोकाया ऐडी, बुढा र 
तामाङ छन्‌ । फूचामा ऐडी र 
बुढा छन्‌ । चंखेली गाउँपालिकाको 
पुमामा बुढा, ऐडी र रोकाया 
छन्‌ । चरिगाउँमा बुढा र शिरा 
छन्‌ । कोर्कामा बुढा छन्‌ । 
मेल्छाममा बुढा, शिरा र तामाङ 
छन्‌ । मेखालमा ऐडी, रोकाय र 
बुढा छन्‌ । नेप्कामा तामाङ छन्‌ । 
नेप्काका तामाङहरुले आफूलाई 
कल्याल र बारकोट्या शाही 


बाँकी पेज ५ मा 


यो देशका प्रधानमन्त्रीलाई जेल 
पठाउनु बालबालिकाको खेल हो 


100 1111 ,/ 
। इस्लामावादको एक स्थानीय अदालतले प 

तहरीक ए इन्साफ (पीटीआई) का प्रमुख तथा पर्व प्रधानमन्त्री इमरान 
खानलाई तोशाखाना मुद्दामा तीन वर्षको जेल सजाय सुनाएको 
छ । खान पनि शनिबार पक्राउ परेका थिए । पाकिस्तानको क्नै 
प्रधानमन्त्री वा यो पद सम्हालेका नेता जेल परेको यो पहिलो पटक 
भने होइन, तर त्यहाँका प्रधानमन्त्री जेल परेको लामो इतिहास छ । 
छिमेकी मुलुक पाकिस्तानमा प्रधानमन्त्री पदमा रहँदा वा त्यसपछि के 
कस्ता नेता जेल परेका छन, जानौँ 

हसेन शहीद सुहरावदी पाकिस्तानका पाँचौं प्रधानमन्त्री थिए 
उनको कार्यकाल सेप्टेम्बर १९५६ देखि अक्टोबर १९५७ सम्म थियो । 
सुहरावदीले जनरल अयब खानको सैन्य विद्रोहलाई समर्थन गर्न 
अस्वीकार गरेपछि जनवरी १९६२ मा उनलाई गिरफतार गरिएको 
थियो, त्यसैले उनलाई “राज्य विरोधी गतिविधिहरू” को फजी 
आरोपमा गिरफतार गरियो र कुनै विषयमा मुद्दा चलाउन नपाएर 
कराँचीको केन्द्रमा पठाइयो । 

जलिफकार अली भट्टो देशका नवौं प्रधानमन्त्री थिए । उनी 
अगस्ट १९७३ देखि जुलाई १९७७ सम्म प्रधानमन्त्री थिए । १९७३ 
मा उनलाई एक राजनीतिक प्रतिद्वन्द्वीको हत्या गर्ने षडयन्त्रको 
आरोप लगाइएको थियो, तर लाहोर उच्च अदालतका न्यायाधीश 
ख्वाजा महम्मद अहमद समदानीले उनको गिरफतारीको लागि कनै 
कानुनी आधार नभएकोले रिहा गरे, तर पछि मार्शल ल रेगुलेसन 
१२ अन्तर्गत उनलाई दोषी ठहर गरियो । ऐन अन्तर्गत गिरफतार 
गरियो । जुन करालाई कनै पनि अदालतमा चुनौती दिन सकिँदैन 
उनलाई मृत्युदण्ड दिइएको थियो र अप्रिल ४, १९७९ मा फाँसी 
दिइएको थियो । 

बेनजिर भट्टो सन १९८८ देखि १९९० र फेरि १९९३ देखि १९९६ 
सम्म दई पटक प्रधानमन्त्री भइन । उनलाई पहिलो पटक सन १९८५ 
मा हिरासतमा राखेर ९० दिनसम्म नजरबन्दमा राखिएको थियो 
त्यसपछि सन १९८६ को अगस्टमा स्वतन्त्रता दिवसको अवसरमा 
आयोजित यालीमा सरकारको विरुद्धमा नराम्रो बोलेको भन्दै हिर 
गसतमा बस्नुपरेको थियो । यसबाहेक, अप्रिल १९९९ मा, भुट्टो माथि 
एक स्विस कम्पनीबाट घस लिएको आरोप लगाइयो र उनलाई पाँच 
वर्षको जेल सजाय सुनाइयो, न केवल सार्वजनिक पद धारण गर्न 
अयोग्य घोषित गरियो । साथै उनलाई ५० लाख पाउण्ड जरिवाना 
समेत गरिएको थियो । यति मात्र होइन, नोभेम्बर २००७ मा 
बेनजीरलाई जनरल मृशर्रफको सरकारविरुद्ध लङ्ग मार्चको नेतृत्व 
गर्नबाट रोक्नको लागि फेरि एक हप्ताको लागि घरमै नजरबन्दमा 
राखियो । 

पाकिस्तानका तीन पटक प्रधानमन्त्री बनेका नवाज शरीफलाई 
सेप्टेम्बर २००७ मा जनरल परवेज मृशर्रफको शासनकालमा १० 
वर्षको लागि नि्वीसन गरिएको थियो । जब उनी पाकिस्तान फर्किए 
उनलाई पक्राउ गरियो र बाँकी वर्षको निर्वीसन सेवा गर्न साउदी 
अरब पठाइयो । जुलाई २०१८ मा, नवाज सरिफ र उनकी छोरी 
मरियमलाई भ्रष्टाचारको आरोपमा १० वर्षको जेल सजाय सुनाइएको 
थियो । डिसेम्बर २०१८मा, पाकिस्तानमा प्रधानमन्त्रीको रूपमा 
सबैभन्दा लामो कार्यकाल बिताएका नवाज शरीफलाई फेरि अल- 
अजिजिया स्टील मिल्स भ्रष्टाचार मुद्दामा सात वर्षको जेल सजाय 
सुनाइयो । 

पीएमएल-एनका शाहिद खकान अब्बासी जनवरी २०१७ देखि 
मे २०१८ सम्म पाकिस्तानका प्रधानमन्त्री थिए । शाहिद खकान 
अब्बासीलाई एलएनजी काण्डमा कथित भ्रष्टाचारको आरोपमा 
नेशनल एकाउन्टेबिलिटी ब्युरो -एनएबी) ले पक्राउ गरेको थियो । 
पछि २७ फेब्रअरी २०२० मा उनी अडियाला जेलबाट रिहा भए 

इमरान खानले अगस्ट २०१८ देखि अप्रिल २०२२ सम्म 
पाकिस्तानको २२ औं प्रधानमन्त्रीको रूपमा सेवा गरेका थिए । मे 
२०२३ मा, अल-कादिर युनिभर्सिटी ट्रस्ट मामिलामा भ्रष्टाचारको 
आरोपमा एनएबीको आदेशमा रेजर्सका कर्मचारीहरूले उनलाई 
गिरफतार गरेका थिए । तीन महिना पछि, अगस्ट २०२३ मा, उनी 
कुख्यात तोशाखाना मुद्दामा पुन: पक्राउ परेका छन्‌ । 

राज्यको उपहार बिक्रीसँग सम्बन्धित भ्रष्टाचारमा दोषी 
ठहरिएपछि लाहोर उच्च अदालतले मनी लान्ड्रिङ मुहरामा जमानत 
खारेज गरेपछि पाकिस्तानका वर्तमान प्रधानमन्त्री शेहबाज शरीफलाई 
२८ सेप्टेम्बर २०२० मा एनएबीले पक्राउ गरेको थियो । करिब सात 
महिनापछि उनी लाहोरको कोट लखपत सेन्ट्रल जेलबाट रिहा भए । 


अमेरिकामा गर्मीका कारण १४७ को मत्य 


वाशिङ्टन- अमेरिकामा प्रचण्ड गर्मीका कारण एक सय ४७ 
जनाको ज्यान गएको छ । यो विज्ञहरूले अनुमान गरेभन्दा निकै 
कम भएको केबल न्युज नेटवर्क (सीएनएन) ले जनाएको छ । तीन 
राज्यमा गर्मीका कारण मानिसहरुको मृत्यु भएको बताइएको छ । 

यसै महिनाको प्रारम्भमा एरिजोनाको पिमा काउन्टीमा ६४ र 
म्यारीकोपामा ३९ जना, नेभाडाको क्लार्क काउन्टीमा २६ जना, 
टेक्सासको वेबमा ११ र ठ्यारिस काउन्टीमा सात जनाको ज्यान 
गएको अधिकारीहरुले बताएका छन्‌ । 

जुनको अन्तिम सातादेखि बढेको गर्मी अझैसम्म जारी नै 
छ । जुन र जुलाई महिनमा लगातार ३१ दिन एक सय १० डिग्री 
फरेनहाइटभन्दा माथि तापक्रम पुगेपछि जनजीवन अस्तव्यस्त भएको 
थियो । 

आँधी र बाढीमा भन्दा गर्मीले ज्यान गुमाउनेको सङ्घया अधिक 
भएकामा विज्ञहरूले चिन्ता व्यक्त गरेका छन्‌ । जलवायु सङ्टले 
यस्तो अवस्था निम्त्याएको उनीहरूको तर्क छ। 

हार्वर्ड विश्वविद्यालयका चिकित्सक डेभिड एस जोन्स 
देशभरिबाट सङ्गलन गरिएको मृत्युको विवरण कम भएको टिप्पणी 
गर्दै उक्त गणनालाई रहस्यमय भनेका छन्‌ । 


० [ स्बा सतााए5 


२०८० साउन २४ गते बुधबार 
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॥ । भक्तपुर नगरपालिकाको 
आयोजनामा भएको सांस्कृतिक सम्पदा 
पदयात्रा कार्यक्रम शनिबार भव्य 
कार्यक्रम गरी सम्पन्न भयो । भक्तपुरका 
सम्पदाहरुबारे परिचित गराउने र सम्पदा 
संरक्षण कार्यमा उत्साहित गर्ने उद्देश्यले 
आयोजित सम्पदा पदयात्राको समापन 
कार्यक्रम भक्तपुर नपा वडा नं १ स्थित 
न्हु पुखु (रानीपोखरी) मा भयो । 

कार्यक्रमका प्रमुख अतिथि नेपाल 
मजदुर किसान पाटीका सचिव एवं संघीय 
सांसद प्रेम सुवालले पर्यटन प्रवद्धन गर्ने 
उद्देश्यले आयोजित कार्यक्रममा सहभागी 
सबैलाई धन्यवाद ज्ञापन गर्दै सम्पदा 
संरक्षणको कार्यमा सबैको हातेमालो जरुरी 
रहेको बताए । उनले भक्तपुर पर्यटकीय 
गन्तव्यस्थलको रुपमा विकास हँदै जाने 
क्रममा धेरै चनौतीहरु पनि थपिएका 
छन । ती चुनौतीहरुलाई हामीले अवसरको 
रुपमा प्रयोग गर्न सके धेरै उपलब्धी 
हासिल हुने बताए 

भक्तपुरका सम्पदा अवलोकन 
गर्न संसारका सबै पर्यटकहरु भक्तपुर 
घुम्त आउने गरेको बताउँदै सांसद 
सुवालले मानव निर्मित सम्पदाहरु नयाँ 
पुस्तालाई हस्तान्तरण गर्दै जानुपर्ने 
धारणा राखे । नेपालमा अनियमितता र 


भ्रष्टाचारका घटनाहरु बढ्द 


गइरहेको 
सन्दर्भ जोडदै उनले सांस्कतिक सम्पदा 
मास्ने र सार्वजनिक जग्गा मिच्न्‌ आफैमा 


भ्रष्टाचारको रुप भएको बताए । उनले 
सिंहदरबार भ्रष्टा व्यक्तिहरुको अखडा 
बनिरहेकोमा चिन्ता व्यक्त गर्दै भ्रष्टाचारी 
र तस्करहरुलाई संरक्षण गर्ने सरकारले 
देशको हितमा काम नगर्ने विचार राखे । 
कार्यक्रमका सभापति एवं भक्तपुर 
नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल प्रजापतिले 
पुखीले सिर्जेको सम्पत्ति हाम्रो कला र 
संस्कृति नारालाई अझ जीवन्त बनाउने 
प्रयासस्वरुप भक्तपुर नपाले यहाँका 
सांस्कृतिक सम्पदाको संरक्षण, प्रवर्दन 
र नयाँ पुस्तामा हस्तान्तरण गर्ने नीति 
लिँदै आएको बताए । कार्यक्रम भव्य 
रुपमा सम्पन्न गर्न सहभागी सम्पूर्णमा 
धन्यवादज्ञापन गर्दै उनले भक्तपुर 
महोत्सवको तयारीको रुपमा पनि सम्पदा 
पदयात्रा कार्यक्रमलाई विशेष महत्वका 
साथ अगाडि बढाइएको बताए । पुखाले 
सिर्जेको सम्पत्तिलाई जस्ताको तस्तै नयाँ 
पुस्तामा हस्तान्तरण गर्ने उद्देश्य भक्तपुर 
नपाको रहेको बताउँदै उनले नयाँ 
पुस्ताको सेवा गर्न भक्तपुर नपाले सम्पदा 
संरक्षणलाई जोड दिँदै आएको बताए 
नगरपालिकाका उपप्रमुख 


रजनी जोशीले नगरभित्रका पोखरीहरुको 
उपयोगिताबारे प्रष्ट पार्दै पोखरीहरु 
ऐतिहासिक र धार्मिक हिसाबले पनि 
महत्वपूर्ण सम्पदाको रुपमा रहेको बताए । 
उनले पुरानो सम्पदालाई नयाँ किसिमले 
उपयोग गर्ने भक्तपुर नपाको सोच रहेको 
बताउँदै पोखरीहरुले वरिपरिको वातावरण 
सफा र स्वच्छ बनाउन महत्वपूर्ण भूमिका 
खेलेको जनाए । त्यस्तै भक्तपुर नपाका 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकत विजयकमार 
शमाले मानव सभ्यताको विकास सँगसँगै 
मूर्त र अमूर्त सम्पदाहरुको विकास 
भएको बताउँदै यस किसिमको कार्यक्रम 
आयोजनाले भक्तपुरको पर्यटन प्रवर्द्धनमा 
महत्वपूर्ण भूमिका खेल्ने बताए । 

सांस्कृतिक सम्पदा पदयात्रा 
कार्यक्रमको उद्घाटन सत्रमा भनपा वडा 
नं। ९ का वडाध्यक्ष रबिन्द्र ज्याख्व र 
समापन कार्यक्रममा भनपा वडा न ५ 
का वडाध्यक्ष योगेन्द्रमान बिजुम्छँले पनि 
कार्यक्रमको उद्देश्य र महत्वमाथि प्रकाश 
पारेको थियो । 

“भक्तपुरको पोखरी चिनौँ, सम्पदा 
संरक्षणमा अघि बढौँ !” भन्ने नाराका साथ 
भनपा वडा नं ९ को लामग: पुखुबाट 
सुरु भएको सांस्कृतिक पदयात्रा नगाँचा 
- ग्वंग पुखु - क्वाठण्डौँ पुखु - तिनाछेँ 
- सलाँ गणेश पुखु - बसिकुलां नाग पुखु 
- दुगुमला - भोलाछैँ पुखु - अंचा पुखु - 
ब्यासी पुख्‌ - ख्यो पुख (धवाहिटी पुखु 
कालदह पुख - नः पुख्‌ - तः पुखु (सिद्ध 
पोखरी) हँद न्ह प॒ख (रानी पोखरी) मा पुगी 
समापन भएको थियो । 

सांस्कृतिक गतिविधि र स्थानीय 
उत्पादनलाई प्रवर्द्धन गर्न ठाउँ-ठाउँमा 
सांस्कृतिक प्रदर्शनी, खाद्य स्टल तथा 
मौलिक उत्पादनहरूको प्रदर्शनी तथा 
बिक्री केन्द्रहरूसमेत राखिएको थियो । 
च्यालीमा भक्तपुर नपाका जनप्रतिनिधि, 
कर्मचारी, विद्यालयका शिक्षक, स्वयंसेवक, 
विभिन्न संघ संस्थाका प्रतिनिधिहरु, 
खेलकुद समिति, बाजा समूह र 
नगरबासीहरुलगायतको उत्साहजनक 
सहभागिता रहेको थियो । 


सिस नेवा ॥ नेपाल आयोजना हुने 
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गरेका थिए 


शोमा 
कला 


ट्यालेन्ट 
गरेको 


नामलाई 


मिस॒ टयालेन्ट 
गरिने मिस नेवाः 


सहभागीहरुल 


प्रस्तुतिका 
आधारमा निर्णायकबाट प्राप्त 
प्रतियोगिताको 
अन्तिम प्रतिस्पर्धाका 


नेपालको 
आयोजक संस्था नेप्लिज फेसन 


मिस नेवा: नेपाल ११४२ सेकेन्ड 
रनर्सअप सेलिना प्रजापति, 
मिस॒ ट्यालेन्ट श्रेया महर्जन, 
सोसियल वेलफेयर चिफ 
अद्विशा महर्जन, नेपाल भाषा 
प्रशिक्षक राजु नापितको विशेष 
आतिथ्यतामा सम्पन्न ट्यालेन्ट 
राउन्डमा नेपाल क्योक्‌सिन 
सेइसिन काईकान कराँते संघ 
तथा विश्व क्योक्‌सिनका 


प्रदर्शन 


दिन 
घोषणा 


काठमाडौं 
फेसन होमले हरेक वर्षजस्तै 
यस वर्ष पनि नेवार समुदायका 
युवतीहरुबीचको सबैभन्दा 
ठलो सौन्दर्य प्रतियोगिता मिस 
नेवाः नेपाल आयोजना गर्ने 
भएको छ। 

आगामी भाद्र १ गते 
राजधानीको कमलादिस्थित 
नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानमा नेपाल 
टेलिकमको मूख्य प्रायोजनमा 
हुने यस वर्षको मिस नेवाः 
नेपाल ११४३ अर्न्तगतको 
ट्यालेन्ट राउन्ड शनिवार 
दिउँसो राजधानीमा सम्पन्न 
भएको छ। मिस टुयालेन्ट 
उपउपाधिका लागि भएको 
ट्यालेन्ट राउन्डको चन्द्रागिरि 
नगरपालिकाका प्रमूख 
घनश्याम गिरीले पानसमा 
दीप प्रज्वलन गरेर शुभारम्भ 
गरेका थिए। 

ट्यालेन्ट शोमा सहभागी 
नेवार सुन्दरीहरुले नृत्य, 
गायन,अभिनय, वाक, वास्री 


वादन, वाचन, 
कराँतेलगायतका आफुमा 
अर्न्तनिहीत प्रतिभा प्रदर्शन 


गरेर निर्णायकलाई प्रभावित 
पार्ने कोशिष गरेका थिए। 
१७औं संस्करणको मिस नेवाः 
नेपालअर्न्तगतको टयालेन्ट 
शोमा कृष्टी प्रजापति, तुलसी 
कंसाकार, तिमीला महर्जन, 
रितीका श्रेष्ठ, तुलसा 
प्रजापति, अविशा कपाली र 
सिचु मानन्धरले विभिन्न नृत्य 
प्रदर्शन गरेका थिए। 

त्यसै गरी एड्ना श्रेष्ठले 
नृत्यका साथमा कराँते, युनिशा 
महर्जनले बाँसुरी वादन, 
रोजिना महर्जनले बक्तत्व 
कला, सुविता देउलाले नृत्य र 
कराँते, अन्सु प्रजापतिले नृत्य 
र अभिनय, रसिला श्रेष्ठ र 
मीनासा महर्जनले धिमे बाजा 
वादन, खुशी डंगोलले नेवारी 
कविता वाचन, रिद्ीशा श्रेष्ठले 
पियानो वादन तथा सकिना 
महर्जनले बक्तत्व कला प्रदर्शन 


होमकी अध्यक्ष हेमा मानन्धरले 
जानकारी गराइन्‌] मानन्धरले 
नेवारी कला, भाषा, संस्कार 
र संस्कृतिको जगेर्ना तथा 
नयाँ पुस्तालाई हस्तानतरण 
गर्ने उद्येश्यले १७ वर्षदेखि 
मिस नेवा: नेपालको आयोजना 
गरिँदै आएको बताइन्‌। यस 
वर्षको मिस नेवा: नेपालमा१७ 
युवतीले अन्तिम स्पर्धा गर्दैछन्‌] 

नेप्लिज फेसन होमका 
प्रमूख सल्लाहकार समाजसेवी 
सुरबहादुर श्रेष्ठको सभापतित्व 
तथा मिस नेवाः नेपाल २०२२ 
सलिना महर्जन, किड क्वीन 
इरिना महर्जन, मिस॒ लिटील 
नेवाः ११४३ सुजुती डंगोल, 


उपाध्यक्ष सिहान अशोककुमार 
श्रेष्ठ, लायन्स क्लब डिस्ट्रिक 
३२५ एलका गर्भनर मणी 
श्रीरत्न बज्राचार्य, नमूना फेसन 
कलेजका भाईस प्रिन्सिपल 
जिबेश्वरलाल श्रेष्ठ, माँ 
बगलामुखी सहकारीका अध्यक्ष 
अधिवत्ता लक्ष्मण महर्जन, 
बक्सिङ संघका अध्यक्ष राम 
अवाले र नेपाल लिपी गुठीका 
अध्यक्ष अनिल स्थापित 
निर्णायक रहेका थिए। 
प्रतियोगितामा रोजिन शाक्य 


मूख्य कोरियोग्राफर रहेका छन्‌ 


भने मिस नेवा: नेपाल कृषा 
महर्जन संयोजक रहेकी छिन्‌। 
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अस्पताल आउने ५० प्रतिशत बिरामीमा 
आँखा पाक्ने समस्या : नेपाल वेत्रज्योति संघ 
पी 00) “2 पा नट () नर पा 


छ। देशका अधिकांश आँखा अस्पतालहरुमा यस रोगका बिरामीको चाप 
बढिरहेको छ । नेपाल नेत्रज्योति संघ अन्तर्गतका आँखा अस्पतालहरुमा 
आँखा जाँच गराउन आउने बिरामीमध्ये सरदर ५० प्रतिशत बिरामी 
यस रोगको उपचारका लागि आउने गरेको संघका कार्यकारी निर्देशक 
डा. शैलेशकुमार मिश्र बताउँछन्‌ । 

सुरुवातमा भारतको सिमावर्ती क्षेत्रहरुमा मात्र आँखा पाक्ने 
समस्या देखिएको थियो, तर अहिले देशैभरी यो समस्या फैलिरहेको छ, 
हाम्रो नेटवर्कका सबै अस्तालहरुको सोमबारसम्मको डाटा हेर्ने हो भने 
करिब दैनिक आँखा जाँच गराउने बिरामीको ५० प्रतिशत बिरामीमा 
यस्तो समस्या देखिएको छ, अहिलेको संक्रमण दर हेर्दा यो अझै 
बढ्नेजस्तो देखिन्छ' डा. मिश्रले भने । 

देशैभरी अहिले आँखा पाक्ने रोगको प्रकोप बढिरहेकाले यसमा 
केन्द्रित भएर सेवा प्रवाह गर्न संघ अन्तरगतका अस्पताल तथा 
उपचार केन्द्रहरुलाई निर्देशन जारी गरिसकिएको नेपाल नेत्रज्योति 
संघका महासचिव भरतबहादुर चन्दको भनाइ छ। 

नेपाल नेत्रज्योति संघको तथ्याङ्गअनुसार अहिले दैनिक आँखा 
जाँच गराउन आउने बिरामीमध्य दाङको राप्ती आँखा अस्पताल र 
लमही आँखा अस्पतालमा करिब ८० प्रतिशत, गेटा आँखा अस्पताल 
धनगढीमा ७० प्रतिशत, गौर आँखा अस्पताल गौरमा २५ प्रतिशत, 
लुम्बिनी नेत्र विज्ञान अध्ययन संस्थान, भैरहवामा ३० प्रतिशत, कीर्तिपुर 
आँखा अस्पतालमा ४५ प्रतिशत, हिमालय आँखा अस्पताल, पोखरामा 
६० प्रतिशत, फत्तेवाल आँखा अस्पताल, नेपालगञ्जमा २० प्रतिशत, 
विनोद निता कडेल आँखा अस्पताल, नवलपरासीमा ६० प्रतिशत, 
विराटनगर आँखा अस्पतालमा २२ प्रतिशत, पाल्पा लायन्स लाकौल 
आँखा अस्पतालमा ५० प्रतिशत र सगरमाथा चौधरी आँखा अस्पताल, 
लहानमा २० प्रतिशत बिरामीहरुमा आँखा पाक्ने समस्या देखिएको छ। 

आँखा पाक्ने समस्या भएका बिरामीहरुलाई अकस्मात आँखा 
रातो हुने, आँखाको डिल सुन्निएर हेर्न समस्या हुने, आँखाबाट पानी 
बगिरहने , आँखा चिलाउने, पोल्ने र बिझाउने, आँखामा पहेँलो चिप्रा 
आउने, बिहान उठ्दा ढकनी एकआपसमा टाँसिएर आँखा खोल्न गाह्रो 
हुनेजस्ता लक्षणहरु देखिन्छन्‌ । 

हरेक वर्ष बर्खाको समयमा आँखा पाक्ने समस्या देखिने गरेको 
भएतापनि यो पटक भने प्रकोपकै रुपमा फैलिरहेको चिकित्सकहरु 
बताउँछन्‌ । देशैभरी यो समस्या फैलिएपछि अहिले कतिपय स्थानीय 
तहहरुले त विद्यालय बन्द गर्ने निर्णय समेत गरिसकेका छन्‌ । यस्तो 
समस्या देखिएका बिरामीहरुले नआत्तिई सावधानी अपनाउनु पर्ने 
चिकित्सकको सुझाव छ । 

नेपाल नेत्रज्योति संघ, लुम्बिनी नेत्र विज्ञान अध्ययन संस्थानका 
मेडिकल निर्देशक प्रा. डा. ज्ञानेन्द्र लामिछानेका अनुसार आँखा 
पाकेको समयमा जथाभावी औषधिको प्रयोग गर्दा थप जटिलतासमेत 
आउन सक्छ । यो एडिनो भाइरसका कारण लाग्ने रोग हो, यस्ता 
समस्या देखिएका बिरामीहरुले नआत्तिई सावधानी अपनाउनु पर्दछ 
चिकित्सकको सुझावबिना जथाभावी औषधिको प्रयोग गर्नु हुँदैन, 
यसले थप जटिलता निम्त्याउन पनि सक्छ' प्रा.डा. लामिछानेले भने । 

समाजमा आँखा पाक्ने समस्या भएका बिरामीहरुको आँखामा 
हेर्दैमा सर्छ भन्ने गलत मान्यता रहेको प्रा. डा. लामिछाने बताउछन्‌ । 
यस्तो समस्या देखिएका बिरामीहरुको आँखाबाट आएको आँसु 
मिसिएको वस्तु तथा सामानहरुको प्रयोगबाट मात्र यो रोग सर्ने 
उनको भनाइ छ। 

यस्तो समस्या देखिएका बिरामीहरुले आँखा चिसो पानी वा 
बरफले सेक्ने, सफा पानीले आँखा सफा गर्ने, घरबाहिर जाँदा कालो 
चश्मा प्रयोग गर्ने, संक्रमित आँखालाई छोएपछि राम्रोसँग हात धुने 
र समस्या बढेमा नजिकैको आँखा अस्पताल वा उपचार केन्द्रमा गई 
आँखा परिक्षण गर्न उनको सुझाव छ। 

कारागारका कैदीबन्दीमा पनि आँखा पाक्ने समस्या 

दाङ जिल्ला कारागार घोराहीमा रहेका कैदीबन्दीहरुका पनि 
आँखा पाक्ने समस्या तीव्र रुपमा फैलिएको छ । नेपाल नेत्रज्योति 
संघ, राप्ती आँखा अस्पताल र लमही आँखा अस्पतालको सहयोगमा 
४०२ जना कैदीबन्दी रहेको घोराही कारागारमा गरिएको निःशुल्क 
आँखा जाँचमा ६३ जनामा आँखामा आँखा पाक्ने समस्या देखिएको 
राप्ती आँखा अस्पतालका निमित्त प्रशाशक, नेत्र अधिकृत शालिकराम 
गौतमले बताए । 

करिब ३-४ दिनअघि तुलसीपुरबाट जिल्ला कारागार घोराहीमा 
आएका कैदीबन्दीको आँखा सामान्य रातो भएको देखिएको थियो । 
पछि त्यो आँखाको सङ्क्रमण रहेको पत्ता लागेको र त्यो विस्तारै धेरै 
जनामा फैलिसकेको जिल्ला कारागार घोराहीका स्वास्थ्थकर्मी योगेन्द्र 
रिजालले बताए । 

आँखा जाँच कार्यक्रममा नेत्र अधिकृत लाल बहादुर चौधरी, नेत्र 
अधिकृत शालिकराम गौतम, टेकबहादुर चौधरी, पूर्णबहादुर वली, 
किरण पौडेल, छेदुराम चौधरी र शशीकला चौधरीले आँखा जाँच 
गरेका थिए । उक्त अवसरमा नेपाल नेत्र ज्योति संघ, दाङका कोषाध्यक्ष 
श्यामप्रकाश आचार्यको सहभागिता रहेको थियो । 


२०८० साउन २४ गते बुधबार 
09 ०००. 2023 ५/९०॥९३०9५१' 


प्य्यासतापारउ 


- हामीले विश्वास एउटा कुरामा र काम अर्कै गर्यौ 
भने हामीलाई सुख कहिल्यै प्राप्त हुदैन । 

- फ्रेया स्ठार्क 
२०८० सान २४ गते बुधबार 


अङ्ग ०४ ने.सं. ११४३ 
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सम्पादकीय 
जवता प्रति संसद जिम्मेवार बन्न आवश्यक 


देशमा १०० केजी सुन प्रकरण अझै सेलाएको छैन । 
पहिले नेपाली नागरिकलाई भुटानी शरणार्थी बनाएर 
अमेरिका पठाउने काण्ड, त्यसपछि बालुवाटारमा रहेको 
सरकारको स्वामित्वको ललिता निवासका जग्गाहरु 
व्यक्तिका नाममा जाने प्रकरण लगायतका प्रकरणहरु 
एकपछि अर्को गदै उजागर हुँदै गएका घटनाहरु हुन्‌ । 
यस प्रकारका प्रकरणहरु नेपाली कांग्रेस, नेकपा एमाले 
र अहिले नेकपा माओवादी सरकारमा भएकोसमयमा 
भएका घटनाहरु हुन्‌ । तसर्थ यी सबै घटनाको स्वामित्व 
नेपालका यी प्रमुख राजनीतिक दलहरुले लिनु पर्छ । 
किनकी यी हरेक घटनामा कुनै न कुनै रुपमा यी 
नेपालका प्रमुख राजनीतिक दलहरु सत्तामा थिए । 

बर्तमान समय नेपालको नीति निमार्ण गर्ने निकाय 
संघीय संसद अवरोध भईरहेको छ । बिषय बनेको 
छ १०० किलो सुन प्रकरणमा बिशेष समिति बनाएर 
छानविन गर्नुपर्ने शर्त एमालेको छ भने सरकारका 
गृहमन्त्री नारायणकाजी श्रेष्ठ नेपालमा भईरहेका यी 
यावत घटनामा आफू लगायत नेपालका कुनै पार्टीको 
नेताको संलग्नता भएमा कारवाहीको दायरामा ल्याउने 
प्रतिवद्धतासहित नेपालको राजश्व अनुसन्धान विभाग 
र सिआईबीको अनुसन्धान प्रक्रियामा सहयोग गर्न सबै 
राजनीतिकदललाई सहयोग गर्न अपिल गरेको छ । 

तर नेकपा एमालेका सांसदहरु छानबिन समिति नै 
गठन गर्नु पर्ने अडानमा रहेको छ । तसर्थ पुन एकपटक 
चल्दै गरेको संसद अवरोध हुने भएको छ र संसदको 
नियमित बैठक केही दिनको लागि स्थगित समेत 
भएको छ । यसरी देशको नीति नियम र आमनेपाली 
नागरिकको जनजीवनको सवाल लगायत हालै उपत्यका 
लगायतका क्षेत्रहरुमा अविरल वर्षाका कारण जनजीवनमा 
परेको परिस्थिति र देशमा हालै देखिएको अस्वभाविक 
मूल्यबृद्धिका कारण व्यापारीहरुको मनोमानीका 
कारण आमजनसमुदायले व्यहोर्नु परेको सास्तीको 
बारेमा छलफल गरि टुंगोमा पुग्नुपर्ने संघीय संसदको 
कामकारबाही ठप्प हुनु भनेको आमजनसमुदायको पिडा 
माथि पिडा थप्नु मात्र हो । 

यी आमजनताका सरोकारका विषयमा प्रमुख 
राजनीतिक दलका नेताहरु देशमा मौलाउँदै गएको 
विविध प्रकरणमा संलग्नता रहेको खुल्दै गर्दा आम 
नेपालीको हितमा कार्य गर्ने प्रतिबद्धता बोकेर आएको 
नेपाल स्वतन्त्र वार्टी नेस्वपासमेत देशका यी प्रमुख 
राजनीतिक दलकै पिछलग्गु बन्नुले पनि आम नेपालीहरु 
आहट बनेको छ। 

त्यस्तै रास्वपा सभापति रवि लामिछानेले सामाजिक 
सञ्जालमै स्टाटस लेखेर एमालेप्रति आफ्नो असन्तुष्टि 
पोखे । उनले संसद अवरोध गरेर एमालेले बार्गेनिङ 
गरिरहेको आरोपसमेत लगाएका छन्‌ । 

उनले लेखेका छन्‌, वर्षौंदेखि देशलाई कसरी 
प्यारालाइज्ड गरिएको रहेछ भन्ने राम्ररी बुभ्दैछौं । कैयौं 
कानून बनाउनुपर्नेछ । कैयौं कानूनमा संशोधन छन्‌ । 
जनसरोकारका कैयौं मुद्दामा छलफल र निर्णय गर्नुछ । 
तर, संसद चल्दैन, बार्गेनिङ चल्छ, मात्र बार्गेनिङ । 
दुःखद” लामिछानेको यो स्टाटस त्यति 'लोकप्रिय' भने 
भएन । किनकि यसअघि रास्वपाले पनि पटक पटक 
एमालेको लहैलहैमा लागेर संसद अवरोधमा साथ दिएको 
थियो । आफूले अवरोध गर्दा चाहिँ यसरी किन सोचेनन्‌ 
भन्ने प्रश्न उनीमाथि उठिरहेको छ । 

यसरी देशलाई अराजकता तर्फ धकेल्ने कार्य 
कसैबाट हुनु हुनुहुँदैन । साथै संसद देश आम जनताको 
सहजताका लागि प्रयोग हुनु पर्छ न कि कुनै राजनीतक 
दलका नेताहरुको स्जार्थका लागि । तसर्थ हाल देशमा 
देखा परेको जटिल समस्या प्रति संसद जिम्मेवार बन्न 
पर्दछ । सत्तारुढ दल र प्रतिपक्षले पनि देशमा मौलाउँदै 
गएको विसंगति बिरुद्ध सबैबाट सहयोग र समर्थन हुनु 
आवश्यक छ । 


रविको “विना ढेउवाके” भ्याकेन्सी र 
विदेशबाट नेपाली फर्काउने विनापत्ताको गफ 


- शिशिर नेपाल 

राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टीका अध्यक्ष रवि 
लामिछानेले चितवनमा प्रतिनिधिसभा 
सदस्यको चुनाव लडदा मतदातासमक्ष 
विभिन्न 'लोरकप्रिय' वाचा गरेका थिए । 
एउटा चुनावी भाषणमा उनले भनेका 
थिए- सय दिनभित्र विदेशमा काम गर्ने 
कम्तीमा १०० जना नेपालीलाई स्वदेश 
फर्काएर यही रोजगारी दिलाउनेछु ।' 

नभन्दै उनले आफू निर्वाचित भएको 
सयौं दिनमा विदेशमा रहेका नेपालीहरुका 
लागि एक सयवटा रोजगारी सिर्जना गरेको 
घोषणा गर्दै भ्याकेन्सी अनाउन्समेन्ट' 
गरे । लामिछानेले “100 000 फा॥/ 
गि ।9609॥ पा 261 ॥) ।॥61001' भन्दै 
सार्वजनिक गरेको विज्ञापनमा ६ वटा 
समूहमा रोजगारीका लागि आवेदन माग 
गरिएको छ । झट्ट हेर्दा लाग्नसक्छ- रविले 
बोलेको कुरा पूरा गरे, वचनका पक्का 
रहेछन्‌ । 

यहाँ धेरै नेताहरु चुनावमा गरेका 
भाषण जितेको भोलिपल्टै बिर्सिन्छन्‌ । 
रविले बिर्सिएका रहेनछन्‌ । यसमा उनलाई 
धन्यवाद नै दिउँ । तर, के निकालेको 
यो भ्याकेन्सीले सय युवालाई विदेशबाट 
स्वदेश फर्काउन सक्ला त ? 

अलिकतिमात्रै गहिराइमा गएर 
विश्लेषण गर्ने हो भने रविको यो कथित 
भ्याकेन्सी आफ्नो फेस सेभिङ गर्न र 
जनताको आँखामा छारो हाल्न मञ्चन 
गरिएको सस्तो स्टन्ट सिवाय केही पनि 
प्रतित हुँदैन । अरु राजनीतिक दल 
र नेताहरुलाई गाली गरेर उदाएका, 
जनतालाई विकास र समृद्धिको सपना 
देखाएका रविको भिजनशून्यता नराम्ररी 
उदांगो भएको छ । उनको सोच र 
चिन्तनको कमजोर स्तर छताछुल्ल भएको 
छ। 

पहिलो क्रा त यो भ्याकेन्सी' ले 
सामान्यतया रोजगारीको विज्ञापनमा 
अपनाइनुपर्ने न्यूनतम मापदण्ड नै पूरा 
गरेको छैन । यसमा उल्लेख भएका 
रोजगारी कुन कार्यालयको निम्ति माग 
भएका हुन्‌ ? त्यो पदका निम्ति चाहिने 
शैक्षिक योग्यता र अनुभव कति हो ? 
यसको वास्तविक रोजगारदाता को हुन्‌ ? 
यी महत्वपूर्ण प्रश्नहरुको जवाफ रविको 
सूचनामा छैन । आफैँले रोजगारी सिर्जना 
गरेको भान पार्नलाई उनले वास्तविक 
रोजगारदाता नखुलाएका हुन्‌ भन्ने 
आँकलन गर्न सकिन्छ । 

यथार्थमा यी सय रोजगारी रविद्वारा 
सिर्जित नभएर संकलित हुन्‌ । न उनले न 
त उनको पार्टीले नै कुनै उद्योग व्यवसाय 
गरेका छन्‌ । यदि कुनै नवप्रवर्तनको काम 
गरेर ८-१० जनालाई मात्र रोजगारी 
दिएको भए पनि बरु त्यसले सांकेतिक अर्थ 
राख्थ्यो। तर, अरु संघसंस्थाहरुलाई दबाबमा 
वा प्रभावमा पारी उनीहरुका नियमित 
भ्याकेन्सी बटुलेर आफ्नो फेसबुकमा पोस्ट 
गर्दै विदेशबाट नेपाली फर्काउने कुरा गर्नु 
जस्तो टिठलाग्दो राजनीति अर्को के हुन्छ 
? यसले लामिछानेलाई क्षणिक आत्मरति 
मिल्तसक्ला, तर जनतालाई केही पनि 
दिँदैन । 

लेखकको मनमा पैदा भएको जिज्ञासा, 
रविले यति बेतुकसँग १०० वटा विज्ञापन 
सार्वजनिक गरेको देख्दा उनकै पार्टीमा 
रहेका स्वनामधन्य अर्थशास्त्री डा. स्वर्णिम 
वाग्ले र ख्यातिप्राप्त पूर्वबैंकर अनिलकेशरी 
शाह मनमनै कति हाँसे होलान्‌ ? तर, 
शक्तिशाली सभापतिलाई सम्झाउने वा 
उनीमाथि प्रश्न उठाउने ल्याकत उनीहरुले 


कसरी जुटाउन सक्थे ? यस्ता उटपट्याङ 
कुरामा प्रश्नोत्तर र बहस गरेर समय खेर 
फाल्नुभन्दा मौनव्रत बस्दा नै ठीक हुन्छ 
भन्ने पनि लाग्यो होला उनीहरुलाई । 

यो विज्ञापनको संवेदनशील पाटो अर्को 
पनि छ । यसले देशभित्रै रहेका बेरोजगार 
युवायुवतीहरुको अवहेलना गरेको छ। के 
देशमा रहेका सबै नेपालीहरुलाई रोजगारी 
पुगिसरी भइसकेर रविले विदेशबाट 
गुहारेका हुन्‌ ? होइन भने विदेशमा काम 
गरिरहेकालाई टिकटसमेत काटिदिएर 
स्वदेश फर्काउन खोज्नुको तात्पर्य के 
हो ? देशभित्र काम पाउन पनि पहिले 
विदेशिनुपर्छ भन्ने उपहासपूर्ण सन्देश 
रविले सञ्चार गरेका छन्‌ । देशभित्रका 
बेरोजगार युवायुवतीलाई गिज्याएका छन्‌ । 

अब अर्को महत्वपूर्ण प्रश्नमा जाउँ । 
के रोजगारीका लागि विदेशिनु गलत नै 
होत ? 

हामी नेपालीहरू, नेतादेखि 
जनतासम्मले परम्परागत रुपमा एउटा 
गलत सोच पालिरहेका छौं कि युवाहरु 
विदेशिनु भनेको साह्रै दुःखदायी कुरा हो । 
सूचना प्रविधिमा भएको अदभूत विकास 
तथा परिवहनको सुलभताले देश-देशको 
भौगोलिक दूरीलाई घटाएको छ र समग्र 
विश्वलाई एउटा गाउँको रुपमा परिणत 
गरिदिएको छ । यसर्थ अवसरको खोजीमा 
एउटा देशबाट अर्को देशमा जानु सामान्य 
भइसकेको छ। 

आज क्युबाको नाम लियो भने 
विश्वभर दक्ष चिकित्सक पठाउने देशको 
रुपमा चिनिन्छ । फिलिपिन्सले दक्ष नर्स 
विश्व बजारमा पठाउने देशको परिचय 
पाएको छ । हाम्रै छिमेकी देश भारतले 
सूचना प्रविधि क्षेत्रको दक्ष जनशक्ति ठूलो 
संख्यामा विश्व बजारमा आपूर्ति गर्छ । तर 
अफसोच, हाम्रो देश नेपाल भने कठोर 
र जोखिमपूर्ण काम गर्ने सस्ता मजदुरहरु 
पठाउने देशको रुपमा चिनिन्छ । समस्या 
यहाँनेर छ। 

आज नेपालीहरु देशभित्र रोजगारी 
नपाएर ठुलो संख्यामा विदेशिएका छन्‌ । 
र, उनीहरुमध्ये धेरैले विदेशमा सस्तो र 
कठिन श्रम गरिरहेका छन्‌ । थोरै संख्यामा 
नेपालीहरु छन्‌, जसले विभिन्न देशका 
विश्वविख्यात विद्यालयमा प्राध्यापक, 
बहुराष्ट्रिय कम्पनीका उच्चपदहरू, 
विभिन्न देशका सरकारी निकायहरूका 
जिम्मेवार ओहदामा रहेर सम्मानित 
जीवनयापन गर्नुका साथै आफ्नो देशलाई 
चिनाइरहेका पनि छन्‌ । यदि हामीले ठूलो 
संख्यामा यस्तो दक्ष जनशक्ति उत्पादन 
गरेर विश्व बजारमा पठायौं भने त्यसले 
हाम्रो देश कमजोर होइन, बलियो हुन्छ । 

अहिलेको ज्वलन्त आवश्यकता भनेको 
हामीले विश्वव्यापी रुपमा बनाएको “सस्ता 
मजदुर' को पहिचानलाई परिवर्तन गर्नु नै 
हो । यो वर्षमात्र करिब साढे सात लाख 
नेपाली दाजुभाइ तथा दिदीबहिनी रोजगारी 
र अध्ययनका निम्ति विदेशिएका छन्‌ । 
तीमध्ये करिब ९८ प्रतिशतभन्दा बढी 
साउदी अरबको ५० डिग्री तापक्रमभन्दा 
बढीको मरुभूमिदेखि मलेसियासम्म कठोर 
र जोखिमपूर्ण कामका निम्ति गएका हुन्‌ । 
प्रत्येक दिन विभिन्न देशबाट त्रिभुवन 
अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलमा आउने हाम्रा 
दाजुभाइ तथा दिदीबहिनीको कफिनले 
हामीलाई असाध्यै पिरोल्छ । तर पनि हामी 
चुप छौं र यसलाई नियतिको संज्ञा दिँदै 
चित्त बुझाउन बाध्य छौँ । 

हामी सबैले बुझेको कुरा के हो 
भने नेपालमा उद्योग सञ्चालन गर्न 


निकै गाह्रो छ । उद्योगका लागि चाहिने 
कच्चापदार्थका लागि अन्य देशमा निर्भर 
हुनुपर्ने स्थिति छ । अनि नेपालमा भन्दा 
कैयौं गुणा सस्तोमा हाम्रो छिमेकी देश 
चीनले जुनसुकै मालसामान उत्पादन 
गर्छ । खुला बजारका कारण भारत- 
चीनबाट आउने वस्तुहरुसँग हाम्रा 
उत्पादनहरुले प्रतिस्पर्धा गर्न सक्दैनन्‌ । 
हिन्दू धर्मावलम्बीहरुले लगाउने जनैसमेत 
चीनबाट ठूलो परिमाणमा आयात हुने 
गरेको यथार्थ हामीसामु छ । 

त्यसैले नेपालले आर्थिक समृद्धिको 
मार्गचित्र कोर्ने उपाय भनेको सर्भिस 
डेलिभरी' हो । नेपालले आफ्नो देशलाई 
चाहिनेभन्दा बढी भएको दक्ष जनशक्तिलाई 
विश्व बजारमा पुच्याउनै पर्छ । यसले 
विश्वभर नेपाली आफ्नो प्रतिभा र क्षमता 
देखाउँदै देशको गौरव बढाउन सफल 
हुनेछन्‌ । अहिले अमेरिका, अष्ट्रेलिया, 
क्यानडा र बेलायतलगायत विश्वका 
विकसित देशहरू दक्ष जनशक्तिको 
अभावबाट गुजिरहेका छन्‌ । ती देश 
विश्वभरिबाट कसरी दक्ष जनशक्ति आफ्नो 
देशमा ल्याउन सकिन्छ भन्ने होडमा 
छन्‌ । नेपाल जस्तो देशले उनीहरुको 
प्रतिस्पर्धाबाट राम्रो फाइदा उठाउन 
सक्छ । 

यतिमात्र होइन, मध्यपूर्वका देशहरू 
यूएई, कतार, साउदी अरब, मलेसिया र 
कोरियालगायतका देशहरूमा पनि अर्धदक्ष 
जनशक्तिको माग दिनानुदिन रुपमा 
बढिरहेको छ । त्यसैले सबै राजनीतिकर्मीले 
कसरी हाम्रो जनशक्तिलाई अर्धदक्ष र दक्ष 
बनाउने भनेर घोत्लिनुपस्यो । त्यतातिर 
नसोचेर नेपालीहरुलाई विदेशिने बाध्यताको 
अन्त्य गर्छु भन्दै फोस्रो भाषण छाँटनुले 
बेरोजगारी समस्याप्रतिको उदासीनता 
मात्र होइन, नेताहरुको अज्ञानता पनि 
झल्काउँछ । अझ रवि लामिछाने जस्ता 
आफैँ अमेरिकामा लामो समय बसेका 
र त्यहाँ अनेक देशका मानिसहरु आएर 
कसरी आफ्नो स्थान बनाइरहेका छन्‌ भन्ने 
देखेका / बुझेका नेताले यस्ता उडन्ते क्रा 
गर्नु उदेकको विषय हो । 

सन्‌ २०१५ मा भारतका प्रधानमन्त्री 
नरेन्द्र मोदीले चीन ५मालसामानहरू 
उत्पादन गर्ने विश्वकै राजधानी' भएजस्तै 
भारतलाई (दक्ष जनशक्तिको राजधानी' 
बनाउने उद्घोष गरेका थिए । त्यसको 
आठ वर्षमा अहिले भारत विश्वभर दक्ष 
जनशक्ति निर्यात गर्ने देशको एक नम्बरमा 
पुग्न सफल भएको छ । भारतले आफ्नो 
देशका नागरिकलाई दक्षता र सीप चाहिने 
कामका लागि विश्व बजारमा पठाउने 
भन्दा सबैले प्रशंसा गरे । कसैले पनि आफ्ना 
देशका नागरिक किन बाहिर पठाउने 
भनेर विरोध गरेनन्‌ । तर, हाम्रो नेपालमा 
कुनै नेताले आफ्नो जनशक्तिलाई बाहिर 
पठाउँछु भन्यो भने उसलाई "राष्ट्रदोही 
र गह्दार' ठहस्याएर निमेषभरमै नांगेझार 
पारिन्छ । अन्तमा, लामिछानेज्यूलगायत 
सम्पूर्ण नेपाली नेताहरूलाई आफ्नो 
राजनीतिको रोटी सेक्न देशको बेरोजगारी 
समस्यामाथि यस्ता भद्दा मजाक नगर्न 
आग्रह गर्छु । विदेशमा रहेका नेपालीलाई 
फकाइफुल्याइ गरेर फर्काउने कृत्रिम 
प्रयास होइन, देशमै रहेका युवायुवतीको 
क्षमता कसरी अभिवृद्धि गर्ने र उनीहरुलाई 
जहाँसुकै बिक्नसक्ने बनाएर देशको 
वैदेशिक आय बढाउने भन्नेमा खुला बहस 
गर्न तयार हुनसमेत अनुरोध गर्दछु । 

(लेखक अष्ट्रेलियाको सिड्नी ट्रेनमा 
सिनियर इन्जिनियर पदमा कार्यरत छन्‌ ।) 
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सार्वजनिक शौचालयमा पिसाब 


सवर्णेश्वर हादेव रस इतिहास बु किंवदन्ती त फेर्दा मत्र परीक्षणको रिपोर्ट 


हरिसुन्दर छुकां, 

भक्तपुर । भक्तपुरका प्रमुख 
धार्मिक स्थलहरुमध्ये सुवर्णेश्वर 
महादेव मन्दिर पनि एक हो । 
यो मन्दिर साविकको कठुञ्जे 
गाउँ विकास समिति र हाल 
सूर्यविनायक नगरपालिका वडा 
नं. ५ मा पर्दछ । कटुञ्जेको 
उच्चभागमा रहेको यो महादेव 
मन्दिरको परिसर शान्त, सौम्य 
मनमोहक र सुन्दरमात्र नभई 
विभिन्न बोटविरुवाका कारण 
अलग्गै अनुभव गराउने स्थानको 


रुपमा रहेको छ। 
यहाँको हरियाली, 
प्राकृतिक वातावरण र बहने 


हावाको आनन्द लोभलाग्दो छ । 
त्यसमाथि चराचुरुङ्डीको चिरबिर 
संगीतका साथ भक्तपुरको उत्तर 
उत्तरपर्व पश्चिम, दक्षिण 
भेगसँगै काठमाडौं र ललितप्रका 
भागहरुको दश्यावलोकन गर्न 
पाउने अवसर सो स्थानमा पुगेर 
मात्र गर्न सकिन्छ । 

सुवर्णेशवर महादेवस्थान 
रमणिय डाँडोमा अवस्थित 
छ । यहाँबाट उपत्यकाको 
दृश्यावलोकन गर्न सकिन्छ । 
गुम्बजशैलीको मन्दिरको 
गर्भगहमा प्रतिष्ठापित भण्डे 
साढे दुई फट अग्लो अनाकत 
प्रस्तर लिङ्ग सुवर्णेश्वर महादेव 
नामले प्रसिद्ध छ । नेपाल लोक 
जीवनले यिनलाई “लुच महाद्य:” 
नामले पुकार्दै आएका छन । 
मन्दिर क्षेत्रमा उमामहेश्वरको 
सुन्दर प्रस्तरमुर्ति अनि गणेश 
र नत्यनाथका प्रतीक दुईवटा 
प्वालले युक्त “नास: द्य:” रहेका 
छन । 

- डा.पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठ, 
अनन्तलिङ्गेश्वर (एक साँस्कृतिक 
अध्ययन),२०६४ 


सुवर्णेश्वर मन्दिरसँगै 
कहिलेसम्म........ 
भएको बताउँछन्‌ । 

अदानचुली गाउँपालिकाको 


डाँडा पाल्समा बुढा, कटेल र गुरुङ 
छन्‌ । बारीगाउँमा ऐडी, रावल र 
बोहोरा छन्‌ । पाल्समा पुन छन्‌ । 
पुन मगर हुन्‌ । तर व्यासीसँगै 
बिहेवारी चलाएर बसेका छन्‌ । 
लिस्याँमा बुढा छन्‌ । ओखाडीमा 
बुढा छन्‌ । गोरपाटामा कटेल 
छन्‌ । हिल्सा रुखमा गुरुङ र बुढा 
छन्‌ । कोटभिटामा बुढा छन्‌ । 
डमर्कुमा पुन छन्‌ । यसैगरी 
ताँजाकोट गाउँपालिकाको पाँदामा 
रोकाया, बुढा, रावल, बोहोरा, 
ऐडी, बैजी र स्याङ्क छन्‌ । शेरीमा 
रोकाया छन्‌ । भदौरामा रावल, 
बोहोरा र ऐडी छन्‌ । लोटपाटामा 
बुढा, बैजी र स्याङ्ग छन्‌ । डप्का, 
चिही र साँतीमा बुढा मात्र छन्‌ । 
मासपुरमा बुढा र रोकाया छन्‌ । 

भैरहेको पैरवी 

विगतमा आफू सानो 
हुन नचाहन, सानो बनाएको 
देख्न नचाहने र अनावश्यक 
विभेद सहने पनि त होइन 


जोडिएर आउने गरेको छ । 
सत्ययुगमा सतीदेवीको पार्थिव 
शरीरलाई महादेवले बोक्दै प॒थ्वी 
भ्रमण गर्दा सतीदेवीको अङ्ग 
पतन भई सोही ठाउँमा श्री 
सुवर्णेशवर महादेव उत्पन्न भएको 
किम्वदन्ती पनि यदाकदा सुन्न 
पाइन्छ, तर सतीदेवीको कन अंग 
पतन भएको भन्ने स्पष्ट उल्लेख 
कहिँ नभएको स्थानीयले स्वीकार 
गरेका छन । 

तर अध्येता 
पुष्पराज चालिसेको अप्रकाशित 
लघ अन्‌सन्धानात्मक लेखमा 
मन्दिरको विषयमा यसरी बयान 
गरिएको छ । “पौराणिक धारणा 
अनुसार सतीदेवीको शिर 
पतन हुन गई त्यहाँ सुनको 
शिर भएका महादेवको उत्पति 
भएकोले यिनको नाम सुवर्णेश्वर 
रहन गएको हो ।” -स्थानीय 
उपप्राध्यापक विष्ण्‌ लुइँटेल । 

यसका साथै उनले अगाडि 
लेखेका छन, : “धेरै समय पहिले 
चोरहरुद्वारा यी महादेवको सुनको 
शिर काटेर लैजान लाग्दा यस 
डाँडोको फेदीमा पुग्दासाथ सो 
सुनको शिर पत्थरमा परिणत 
भयो र ती चोरहरुले सो पत्थर 
पुनः शिवलिंगकै शिरमा लगेर 
राखिदिए । त्यहाँ उप्रान्त सो 
शिरोभाग कहिल्यै सुन भएन ।” 

यसका साथै सवर्णेश्वर 
महादेवलाई खशी पार्न कर्कट 
नाग आई प॒जा-आराधना गरेको र 
महादेव खुशी भई वरदान दिएको 
भन्ने भनाइ पनि छु । वरदान 
प्राप्त गरेपछि ज्यादै खुशी भई 
कर्कट नाग लम्पसार परेर सृतेको 
र पछि सो शरीर ढुङ्गामा परिणत 
भएको भन्ने लोकोक्तिसमेत 
पाइन्छ । नागको आकारले एउटै 
ढुङ्गाले गाउँ बनेको हुँदा यहाँ 


फूने असर नपार्ने वश्वास 
छ । त्यस्तै, यहाँ पत्थरिलो पत्रे 
चट्टानले बनेको भबनोटले खेती 
गर्न कठिन हुने भएकाले कठिन 
भन्दाभन्दै अपभ्रंश भई कठटञ्जे 
नाम रहेको किम्वदन्ती छ। 

स्थानीय एवं मन्दिर 
व्यवस्थापन समितिका पदाधिकारी 
मुकुन्दप्रसाद लुइँटेलका अनुसार 
उक्त मन्दिर नेपाल संवत ८९७ 
मा स्थापना भएको हो । उक्त 
विवरण मन्दिरको उत्तरी भागमा 
राखिएको शिलालेखले पनि 
बताउँछ । उक्त शिलालेख खासै 
पुरानो नभए पनि शिलालेखले 
उक्त मन्दिर स्थापनाको समय 
तोकेको छ। 

मन्दिरभित्र भने दुई वटा 
शिलालेखहरु पाइएका छन । 
तिनीहरुको अध्ययन हन जरुरी 
छ । उक्त मन्दिर स्थापनापछि 
मन्दिरको रेखदेखका लागि 
भनी २ रोपनी जग्गा राखिएको 
उनको भनाइ छ । नेपालभाषामा 
लँच्‌ महाद्यः अर्थीत सुनको 
धलो नामबाट नामाकरण भई 
सुवर्णेश्वर रहन गएको यो 
मन्दिरबारे अलगै इतिहास भनाइ 
र कि्वंदन्ती समेत पाइन्छ । 

स्थानीयका अनुसार कुनै 
समयमा यो मन्दिरमा आएर 
दर्शन गरी कुनै धातु छुँदा 
सो धात्‌ सुनमा परिणत हुने 
गरेको किंवदन्ती रहेको छ । 
यही आधारमा सुवर्णेश्वर रहन 
गएको मानिन्छ । यसका साथै 
कनै एक अज्ञात समयमा यो 
ढुंगाभित्र मणि छ, उक्त मणि 
झिक्नुपर्यो भनी एक अज्ञात 
व्यक्तिले फटाउँदा सो ढुंगा 
तीन टुक्रा भएको थियो । तीन 
टक्रामध्ये एक टक्रा सुवर्णेश्वरकै 
टक्रा रहेको छ । उक्त टुक्रालाई 
प॒जा गर्न हन्न भन्ने मान्यताले 


दैवी प्रकोप तथा भुइँचालोले 


जस्ता कुराले पहिचानका मुद्दा 
ओभझेलमा परेको थियो । 
समाजमा पौरख देखाउनेहरुले 
जात बढाउन पाएको पनि देखेका 
छौ । मुख्य कुरा राज्य सत्तासँगको 
पहुँच हुनु र नहुनुसँग सम्बन्धित 
छ । अहिले अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता 
पाइएको छ । तर अभिलेखीकरण 
गर्ने र प्रमाणित गर्नेहरुले 
पहिचानको मर्म बुझेका छैनन्‌ । 
समाजशास्त्री डोरबहादुर विष्टले 
'सबै जातको फूलबारी' त्यतिकै 
लेखेका होइनन्‌ । सम्झना रहोस्‌, 
श्री विष्टले खसबारे लेखेको 
पूर्ववत्‌ धारणा सच्याउने बेला 
जुम्लाको चौधविश दरा पुगेर 
पाप पखाल्न पाएको अनुभूति गर्नु 
भएको थियो । दुःखको कुरा उहाँ 
त्यहीबाट हराउनु भयो। थप करा 
उजागर हुन पाएन । 

हिमाली भोट्या समुदायका 
लागि भोटै लामा मुक्ति मोर्चा 
र थपाल्या व्यासी समुदायका 
लागि थपाल्या व्यासी मुक्ति 
मोर्चलि समुदायगत हक हितका 
लागि आवाज उठाइरहेको छ । 


अहिले उक्त टक्रे ढुंगालाई 


यस पंतिकारबाट “खस व्यासी 
थपाल्याको नलेखिएको इतिहास“ 
प्रकाशित हुँदा धेरैले अचम्म 
मानेका थिए । थपाल्या व्यासी 
राष्ट्रिय मुक्ति मोर्चा गठन भएपछि 
हुम्लामा पनि व्यासीहरु छन्‌ भन्ने 
बोध सबैतिर भयो । आदिवासी 
जनजाति आयोगमा सूचिकृत गर्न 
पहल गर्नेदेखि विभिन्न मञ्चमा 
थपाल्या व्यासी समुदायको हक 
हितका पक्षमा पैरवी गर्ने काम 
भईरहेको छ । 

अझै पनि भोट क्षेत्रका 
जाडहरुले निर्बाध रुपमा आफ्नो 
थर उल्लेख गर्ने वातावरण बनेको 
छैन । यस्तै आफ्नो पहिचानले 
वैधानिकता नपाउँदा थपाल्या 
व्यासीहरुले पाउन सक्ने सेवा 
सुविधाबाट बन्चित भएका छन्‌ । 
हुम्लामा जनजाति भनेका लामा 
मात्र हुन्‌ भन्ने पनि भ्रम छ । 
वास्तवमा भोट्या समुदाय दुई 
पालिकाको २१ गाउँमा बसोबास 
गरिरहेका छन्‌ भने उनीहरुको 
करिव सात हजार जनसङ्घया 
रहेको छ । यस्तै व्यासीहरु छ 


तामाको मोलम्बा लगाइएको 
छ । सोही ढुंगाको एक टक्रा 
गुल्टिएर मन्दिरको दक्षिणतिरको 
भागमा पुगेको कहावत छ । सोही 
आधारमा अहिले पनि कटञ्जेमा 
मणिको डोल भन्ने स्थान छ । 
उक्त स्थानमा रहेको कलो 
मुनिको भागलाई मणिडोल र 
कलो माथिको भागलाई मणिको 
टार समेत भन्ने गरिन्थ्यो । उक्त 
स्थानमा नीलो पानीको दह समेत 
रहेको थियो । उक्त दहमा सिक्का 
बजेको जस्तो आवाज आउने 
गरेको स्थानीय लुइँटेलको भनाइ 
छ । तर अहिले भने सो स्थानको 
मल सकेको कारण त्यो आवाज 
सुन्न नसकिएको उनको भनाइ 
छ। 

ऐतिहासिक प्रमाणको 
अभावमा यस मन्दिर 
क्षेत्रको प्राचीनताबारे यकिनसाथ 
उल्लेख गर्न नसकिने 
करा अध्येता चालिसेको 
स्वीकारोक्तिलाई अन्यथा लिन्‌ 
हन्न । यस विषयमा थप अध्ययन 
जरुरी छ । उनले भनेका छन, 
श्यी महादेवसँग सम्बद्ध विसं 
१९८९ को जीर्ण अभिलेख 
मन्दिर भित्र रहेको छ । जुन 
जीर्ण अभिलेख अनुसार उपर्यक्त 
मितिमा स्थानीय इलाकाका 
यथानामका दाताले चाँदी आदिका 
भाँडाकुँडा सहित खेत गुठी 
राखिदिएका थिए । केही वर्ष अघि 
यस मन्दिरको जिणीद्धारका वखत 
नेसं ७९७ उल्लेखित थुप्रै ईटाहरु 
यस लेखकले देखेको थियो । यस 
आधारमा यस मन्दिरको निर्मीण 
सोही मितिमा भएको सोझो 
अन्दाज गर्न सकिन्छ ।” 

भाषा बंशावलीले ६४ 
महालिङ्ग बाहेक नेपालमा अन्य 
२३२ उपलिङ्गहरु छन भनी बयान 
गरेको छ । (लम्साल (२०२०) पृ 
८) । यस आधारमा यी महादेव 
पनि उपलिङ्गहरु मध्येका एक देखा 
पर्दछन । यस हिसाबले नेपालमा 
मर्ति प॒जाको क्रम चलिसक्दा 

आर्यहरु मध्येका केही वर्ग 
तथा अनार्य जातीका कविलाहरु 
मन्दिरमा पाषाण खण्ड स्थापित 
गरी प॒जाआजा चलाउँदै भन्ने करा 
कोइराला, (२०४९) पृ २७०) मा 
नै पुष्टि हुन आउँछ । संभवतः यो 
शिर्वालङ्ग सोही परम्पराको प्रतिक 
रहेको हुनुपर्दछ । कलाकृतिका 
हिसावले सवर्णवर लिङ्ग प्राचीन 
उपलिङ्गहरुको गणनाभित्र 
पर्दछन भने मध्यकाल यताका 
ईटाहरु लगायत अन्य पुर्व 
मध्यकाल यताका केही मर्तिहरु 
यहाँ रहेका छन । प्राचीनतम 
उपलिङ्ग र पर्वमध्यकाल यताका 
अन्य पुरातात्विक महत्वका 
कलाकृतिहरु रहेका आधारमा यो 
प्राचीन शैव तीर्थ देखा पर्दछ । 


गाउँपालिकाको ३द गाउँमा 
बसोबास गरिरहेका छन्‌ । 
उनीहरुको जनसंख्या करिव १६ 
हजार रहेको छ। 

योगी नरहरिनाथका अनुसार 


कुनै जमानामा कर्नालीको 
हिमाली क्षेत्रमा वन मान्ठ 
९मान्छे०, पहाडमा कुसुन्डा 


र तल महाभारत क्षेत्रतिर 
राउट्याको बसोवास थियो । आज 
उनीहरुमध्ये एक हुल राउट्या 
मात्र जीवित छन्‌ । हामी मानव 
जातिको कुरा गर्नेहरुले सुरुमा 
पहिचान दिन अभिप्रेरित गर्छौ 
र गर्नुपर्छ । यसका लागि हरेक 
क्षेत्रबाट माथि उठाउन समावेशी 
तथा समानुपातिक प्रतिनिधित्व 
गराउन लगाउँछौँ । उनीहरु र अरू 
समुदायको बीचमा समुदायगत 
भिन्नताकै कारण उचनिच छ भने 
त्यो व्यवहार मेटाउन चाहन्छौँ । 
यसैले समुदायले चाहेको पहिचान 
दिनलाई सम्बन्धित अधिकारीहरु 
किन अलमल छन्‌ ? (लेखक नेपाल 
विकास अनुसन्धान प्रतिष्ठानका 
सदस्य हुनुहुन्छ) - रासस 


बेइजिङ । चीन आफ्नो आधनिकताका लागि विश्वभर प्रसिद्ध छ। 
तपाईँले यहाँ यस्ता आविष्कारहरू र अनौठो चीजहरू देख्नु हुनेछ, जुन 
तपाईँले अरू कतै विरलै देख्नुहनेछ। यदि यो अन्य कतै देखेको छ भने 
मान्नुहोस्‌ यो चीनमा धेरै पहिले तयार भएको हनुपर्छ। 

आजकल यस्तै एउटा आविष्कारले मानिसहरूको ध्यान तानिरहेको 
छ । चिनियाँ यरिनल अर्थात्‌ हाईटेक युरिनल चर्चामा छ, जसमा 
पिसाब गरेपछि सजिलै जाँच गर्न सकिन्छ। यसको प्रयोगको लागि 
त्यहाँ मल्य तिर्नुपछ। 

अडिटी सेन्ट्रल न्यज वेबसाइटको रिपोर्ट अनुसार बेइजिङ 
लगायत चीनका अन्य सहरहरूमा (चाइना यरिन टेस्ट इन युरिनल 
सार्वजनिक ठाउँका बाथरुममा विशेष युरिनल (शुल्क तिरेर युरिनले 
पिसाब परीक्षण) स्थापना भइरहेका छन्‌ । यी पिसाबहरू मल वा घुम्न 
जाने ठाउँहरूमा पनि जडान गरिएको छ। यिनीहरूको विशेषता यो हो 
कि यसमा पिसाब गर्दा कसैले चाहेमा आफ्नो पिसाब पनि परीक्षण 
गर्न सक्छ । हाइटेक युरिनलमा डिजिटल डिस्प्ले र बिल्ट-इन भुक्तानी 
विधि छ। 

युरिनलमा लुकेका सेन्सरहरू पनि छन्‌, जसबाट क्याल्सियम, 
ग्लुकोज, प्रोटिन, किटोन बडी, एस्कर्बेट आदि परीक्षण गर्न सकिन्छ। 
स्क्रिनमा देखाइएको जानकारीले सुझाव दिन्छ कि विकासकर्ताले 
मत्र परीक्षण प्रविधिको लागि केही पेटेन्टहरू प्राप्त गरेको छु तर 

णामहरूको शृद्धता विवादको विषय हो। बास्टिल पोष्टका अनुसार 

यी उच्च(टेक मत्रालयहरू सञ्चालन गर्ने कम्पनीका लागि ग्राहक 
सेवाले दाबी गर्दछ कि तिनीहरूको उपकरणले अस्पताल परीक्षण 
इकाईहरूको रूपमा परीक्षणको सिद्धान्त प्रयोग गर्दछ। 


तीन सन्तान भएको पत्ता लागेपछि मेयर बर्खास्त 


भारतको बिहारकी एकजना स्थानीय महिला नेतृ राखी गुप्ता चर्चामा 
आएकी छिन्‌ । उनी बिहारको छपरा नगर निगमकी मेयर थिइन्‌ । तर उनका 
तीनजना सन्तान भएको खुलासा भएसँगै मेयरको कर्सी गुमेको छ । 

उनले निर्वाचन कार्यालयमा आफ्नो उम्मेदवारी मनोनयनपत्र दर्ता गर्दा 
आफ्ना २ जनामात्रै सन्तान रहेको उल्लेख गरेकी थिइन्‌ । तर उनको तेस्रो 
सन्तानपनि रहेको उजुरी परेपछि त्यसको छानबिन गर्ने क्रममा उनले 
मनोनयन पत्रमा आफ्नो तेस्रो सन्तानको विवरण लुकाएको पुष्टि भयो । 

अत: निर्वाचन कानुन अनुसार उनलाई मेयर बन्न अयोग्य घोषित 
गरेसँगै उनको मेयर पद गुमेको हो । 

गत सन्‌ २०२२ को डिसेम्बरमा छपरा नगर निगमबाट उनले मेयरको 
चुनाव जितेकी थिइन्‌ । 

चुनावमा उम्मेदवारी दर्ता गर्ने क्रममा उनले मनोनयनपत्रमा आफ्ना २ 
जनामात्रै बच्चा रहेको उल्लेख गरिन्‌ । तर उनीविरुद्ध सोही नगर निगमकी 
पूर्व मेयर सुनिता देवीले उजुरी दिएपछि स्थानीय घटनादर्ता कार्यालयबाट 
मगाइएको कागजातमा भने उनको तेस्रो सन्तान पनि रहेको पुष्टि भयो । 
जुन विवरण उनले निर्वाचन कार्यालयमा लुकाएकी थिइन्‌ । 

अन्ततः निर्वाचन आयोगले पाँच महिनाको सुनुवाई पश्चात्‌ गतहप्ता 
फैसला गर्दै बिहार नगरपालिका अधिनियम २००७ अनुसार राखीलाई मेयर 
पदका लागि अयोग्य ठहर गरेको हो । उक्त कानूनको धारा १८-१) (एम) 
अनुसार सन्‌ २००८ को अप्रिल ४ यता यदि कोही मानिसले तेस्रो सन्तान 
जन्माएको भएमा क नगरपालिका निर्वाचनमा कुनै पनि पदमा चुनाव लड्न 
अयोग्य बन्दछ । 

साथै उक्त कानूनमा प्रष्ट रुपमा केही भनिएको छ भने यदि दुईभन्दा 
बढी सन्तान भएका दम्पतीले आफ्ना बच्चा अरुलाई धर्मसन्तानको रुपमा 
दिए पनि जन्मदातालाई नै जैविक मातापिता मानिन्छ । अर्थात्‌ बच्चा 
कानूनी रुपमा अरुलाई दिए पनि तीनभन्दा बढी सन्तान जन्माउने महिला 
तथा पुरुषहरू चुनाव लड्न अयोग्य हुनेछन्‌ । तर एकैपटकमा जुम्ल्याहा वा 
त्यसभन्दा धेरै सन्तान जन्मिएको हकमा चाहिँ नियम खुकुलो पारिएको छ । 

उता बर्खास्तगीमा परेकी मेयर राखी गुप्ताले भने आफ्नो तेस्रो 
बच्चा आफले एक निसन्तान नातेदारालई लिखित रुपमै धर्मसन्तानको 
रुपमा दिएको हुँदा कानुनीरुपमा आफ्ना दुई बच्चा मात्र रहेको र निर्वाचन 
आयोगको फैसलाविरुद्ध उच्च अदालतमा पुनरावेदन गर्ने जनाएकी छिन्‌ । 


मोबाइलको ब्लृतुथ अतले हुत सक्छ यस्तो खतरा ! 


काठमाडौं । सबै स्मार्ट फोनमा ब्लूतुथको सुविधा दिइएको हुन्छ । 
जसले अन्य फोन एवम्‌ विद्युतीय साम्रग्रीसँग सजिलै कनेक्ट गर्न सकिन्छ । 
कोही मानिसहरू सधै ब्लूतुथ अन नै राख्ने गर्छन्‌ । जुन खतरा हुन सक्छ । 
जुन खतरालाई ब्लू बगिङ्‌ भनिन्छ । 

ह्याकरहरूले तपाईंको ब्लूतुथबाट मोबाइल ह्याक गर्न सक्छन्‌ 
र तपाईँको मोबाइलसम्म पहुँच पुग्याएर ठूलो नोक्सान गर्न सक्छन्‌ । 
मोबाइलमा रहेका गोप्य डाटाहरू, बैंक खातासम्म उनीहरू पहुँच पुन्याउन 
सक्छन्‌ । ब्लू बगिङ्‌ एक प्रकारको ह्याकिङ सिस्टम हो । जसमा ह्याकरले 
पीडितको मोबाइलको एक्सेस लिएर मेलवेयर इन्स्टल गर्छन्‌ । ब्लूतुथबाट 
मोबाइलको एक्सेसमा पुगेपछि ह्याकरले सजिलै फोनको लक पनि अनलक 
गर्न सक्छन्‌ । यसमा पीडितलाई आफ्नो मोबाइलमा अरूको पहुँच पुगेको 
पत्तो पनि हुँदैन । एक पटक्‌ ह्याकरले पीडितको फोनमा पहुँच पुग्याएर 
मेलवेयर इन्जेक्ट गर्छन्‌ मेलवेयरको सहायताबाट पीडितको फोनको सम्पूर्ण 
अनुमति ह्याकरले पाउँछन्‌ । 

फोनमा भएको गोप्य फाइलहरू पनि हेर्न सक्छन्‌ साथै कल रेकर्डसमेत 
गर्न सक्छन्‌ । ब्लू बगिङ्‌ रोक्नका लागि सार्वजनिक स्थानमा ब्लूतुथ सधैँ बन्द 
गर्नुपर्छ साथै कुनै पनि अज्ञात उपकरणबाट जोडिन अनुरोध आए स्वीकार 
गर्नुहुन्न । 


२०८० साउन २४ गते बुधबार 
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काम नै नगर्ने सरकारी 99७0 -4090012,५ कर्मचारी र आर्मीलाई तलब 
बुवाउँदाखुवाउँदै देश खोको बन्यो 


- रुषा थापा 
सरकारी कर्मचारीहरु कार्यालय 
पुग्नेबित्तिकै जनताको काम 


छिटोछरितो नगरी चिया, गफसफ 
गर्ने र पत्रपत्रिका हेर्ने गर्छन्‌ । 
सेवाग्राही घण्टौं उभिएर बस्दा 
समेत उनीहरुलाई केही फरक 
पर्दैन । उनीहरु न जनताप्रति 
जिम्मेवार हुन्छन्‌ न सरकारले 
बनाएको ऐनकानून नै मान्छन्‌ । 

कानूनअनुसार सरकारी 
कर्मचारीहरु १० बजेभित्र कार्यालय 
पुगिसक्नुपर्छ । तर, आइपुग्छन्‌ १२ 
बजे । आए पनि चिया र राजनीतिक 
गफ गर्ने र पत्रपत्रिकामा व्यस्त 
हुन्छन्‌ । सरकारी कर्मचारीहरु काम 
चोर हुन्‌ । 

उनीहरु कहिल्यै पनि 
जनतालाई छिटोछरितो रुपमा सेवा 
प्रवाह गर्दैनन्‌ । कर्मचारीहरु तीनै 
आम नागरिकले तिरेको करबाट 
तलबभत्ता र सेवासुविधा उपभोग 
गर्छन्‌ । तर, काम चाहिँ केही गर्दैनन्‌ । 
अहिले देश नेताले नभई कर्मचारीले 
बिगारेको भनेर आमसर्वसाधारणले 
भन्न थालिसकेका छन्‌ । 

मुलुकमा राजनीतिक परि 
रवतन आयो, व्यवस्थामा परिवर्तन 
आयो तर सरकारी कर्मचारीको 
कार्यशैली र बोलीबचनमा परिर्वतन 
नआएको उनीहरुको गुनासो छ । 
जोकोही अहिले कर्मचारीलाई घुसिया 
र दलाली भन्छन्‌ । अहिले भएका 
कर्मचारीहरु भ्रष्टाचारी हुन्‌ भनेर 
आमनागरिक भन्छन्‌ । 

तर, सरकारी कर्मचारीलाई 
मात्र ठग, चोर र भ्रष्टाचारी नभनी 
अहिले आमसर्वसाधारणले आर्मीमाथि 
समेत खनिसकेका छन्‌ । आफुहरुले 
रगत पानी बगाएर कमाएको 
पैसा आर्मीहरुले ब्यारेकभित्र गरेर 
मोजमस्ती गरिरहेको उनीहरुको 
तर्क छ । आर्मीदेखि आमसर्वसाधारण 
असन्तृष्ट छन्‌ । चाँहे त्यो 
नारायणहिटी दरबार हत्या काण्ड 
नै होस्‌ या जनयुद्ध । यता, छिमेकी 
मुलुक भारत र चीनले कब्जा गरेको 
नेपालको भूमिसमेत आर्मीले फिर्ता 
ल्याउन सकेको छैन । आर्मी पनि 
राष्ठ र जनताप्रति जिम्मेवार बन्न 
सकेको छैन । 

विकसित मुलुकमा सरकारी 
कर्मचारी भन्ने हुदैँन । त्यहीँ सरकारी 
कर्मचारी भनेर छुट्टै तलबभत्ता, 


। पकडिकिितिणणणितिी टि एफ 


। 


एडिज जातको लामखुट्टेले प्राय गरेर दिनमा टोक्दछ, यद्यपी घाम उदाएको 
२ घण्टा पछाडी र घाम अस्ताउनु भन्दा २ घण्टा अगाडी यो लामखुट्टे बढी 
सक्रिय हुने हुनाले सो समयमा थप सचेत हुनुपर्छ । 


लामखुट्टे वृद्धि विकास हुने स्थान 
एडिज लामखुट्टेले सफा जमेको थोरै पानीमा पनि फूल पार्दछ, खासगरी 
पानी जम्ने टिनका डब्बाहरु, प्लास्टिकका बोतल, प्लास्टिकका खोल, 
टायर, सिसी, अन्डाको बोक्रा, ड्रम, बाटा, बाल्टिन, फुलदानी, गमला, 
कुलर, पानीका ट्यांकी आदिमा लगायत जुनसुकै पानी जम्ने भाँडा तथा 
स्थानहरु जस्तै छाना, कौसी, बरन्डा, ढल, नाली, कुलो, आदिमा फुल पार्छ 


र यो लामखुट्टेको वृद्धि विकास हुन्छ । 


० बेस्सरी टाउको दुख्ने, 

० आँखाको गेडी दुख्ने, 

० हाडजोर्नी र मांसपेशीहरु र ढाड दुख्ने, 
० शरीरमा विविरा आउने, 

० रिंगटा लाग्ने, 

० वाकवाकि/ वान्ता हुने, 


डेंगी ज्वरो 
२ (०९1०५०९ ०७५९।) 


डेंगी ज्वरो अरु मौसमी ज्वरो जस्तै हो । डगी भाइरसबाट संक्रमित एडिज 
जातको लामखुट्टेको टोकाइबाट मानिसमा सर्दछ । 


डेंगीको मुख्य लक्षण एक्कासी उच्च ज्वरो आउनु हो, यो ज्वरो ५-७ 
दिनसम्म रहन सक्छ, ज्वरोसंगै निम्न लक्षणहरु देखापर्छन्‌ : 


सेवासुविधा र अवकाशभत्ताको 
व्यवस्था हुन्न । हरेक कर्मचारीलाई 
कामअनुसार घण्टाको हिसाबमा 
पारिश्रमिक दिइने गरिन्छ । तर, हाम्रो 
मुलुकमा त सरकारी कर्मचारीलाई 
तलबभत्ता र सेवासुविधा दिँदादिदैँ 
देशनै खोको भएको छ। 

मुलुक नै विदेशीलाई धितो 
राखेर कर्मचारी र आर्मीलाई 
तलबभत्ता खुवाउनुपरिरहेको 
छ । अहिले विदेशी क्रण २२ खर्ब 
नाघिसकेको छ । एक नेपालीको 
टाउकोमा ९० हजार विदेशी क्रण 
पुगिसकेको छ । एउटा चप्पल किन्ने 
हैसियता नराख्ने आम नेपालीको 
टाउकोमा कर्मचारीहरुका कारण 
लाखौं क्रण परिसकेको छ । 

विदेशबाट ग्रण ल्याईल्याई 
तलबभत्ता खाने चाहिँ उनीहरु अनि 
दुःख जहिल्यै जनताले भोग्नुपर्ने ? 
अब सरकारी कर्मचारी र आर्मीहरुले 
आफनो स्वार्थका कारण मुलुक 
नै जोखिममा पारेको भन्दा पनि 
केही फरक पर्दैन । अहिले जनता र 
राष्ठका लागि उनीहरु सार्प भएका 
छ्न्‌ । 

प्रत्येक दिन मुलुकमा विदेशी 
हस्ताक्षेप बढ्नु र नेपाली जनताले 
आफूनो पहिचान गुमाउनुमा उनीहरु 
भूमिका बढी रहेको छ । आम 
नागरिक खान नपाएर, बेरोजगारी, 
व्यापार व्यवसाय वा घरजग्गामा 
मन्दी आएर धमाधम आत्महत्या 
गरिरहेका छन्‌ । सरकारलाई कर 
तिर्न नसक्ने अवस्थामा उनीहरु 
पुगेका छन्‌ । 

अधिंकाशले त राज्यलाई कर 
तिर्न छोडिसकेका छन्‌ । अहिले 
अर्थ मन्त्रालयले पनि जनताले 
तिरेको करबाट सरकारी खर्च समेत 
धान्न मुस्किल परेको भनिसकेको 
छ । अनि अब सरकारले सरकारी 
कर्मचारीलाई कसरी तलबभत्ता र 
सेवासुविधा दिन्छ ? अवकाभत्ता 
कसरी दिन्छ र विदेशीसँग लिएको 
क्रण कसरी तिर्छ ? 

राजस्व संकलनमा कमी 
आएपछि सरकारले विदेशी मुलुकसँग 
मीटरब्याजमा क्रण लिन्छ । क्रण 
लिएपछि सरकारी कर्मचारीको 
तलबभत्ता र बिदेशीको साँवाब्याज 
केही समय टर्छ । तर, विदेशीले 
क्रण दिन छोडेपछि सरकार के गर्छ 
? अहिले अधिंकाश मुलुक विदेशी 


निको हुन्छ । 


देशसँग लिएको क्रणको साँवाब्याज 
तिर्न नसक्दा पलायन हुनु परेको 
छ। 

अब हाम्रो देशमा पनि केही 
वर्षपछि विदेशी क्रण अहिलेको भन्दा 
दोब्बर हुन्छ । तब सरकारले के 
गर्छ ? नेपाल र नेपाली पलायन 
हुनबाहेक अन्य विकल्प रहदैँन । 
सरकारले सबैभन्दा बढी राजस्व 
घरजग्गा, गाडी र सेयरबाट उठाउँदै 
आएको थियो । 

पाँच हजार आनामा बिकी 
नहुने खेतीयोग्य जमिन जग्गा 
दलालीहरुले मूल्य बढाएर करोड 
पुप्याए । सरकार पनि जग्गाको 
मूल्यवृद्धि भयो भनेर मख्ख पप्यो 
त व्यक्ति पनि । पछिल्लो समय 
घरजग्गामा व्यापक मन्दी छ। योछ 
दशकअघिको मूल्यमा झरेको छ। 

त्यस्तै, गाडी र सेयरको हालत 
पनि उही छ । सय रुपैयौँ कित्ताको 
सेयर दलालीहरुले ३५ सयमा बेचे । 
तर, यो कुरा अहिले सर्वसाधारणले 
थाहा पाएपछि सेयरको कारोबार पनि 
ठप्प भएको हो । दुई रुपैया किलोमा 
बिकी नहुने फलाम भारतले गाडी 
बनाएर नेपाललाई करोड मूल्यमा 
नेपाललाई बेच्यो । 

तर, नेपालीहरुले यो कुरा 
थाहापाएपछि गाडीको किनबेचमा 
पनि मन्दी आएको छ । पछिल्लो 
समय भन्सार कार्यालय, मालपोत 
कार्यालय र यातायात कार्यालयबाट 
राजस्व संकलनमा गिरावट 
आएको छ । नेपालको अधिकाश 
खेतीयोग्य जमिन घर र बाटो 
बनाएर मासिसकेको छ । 

जसोतसो बचेको पनि बाँझो 
छ । यसले अहिले भारतले चामल 
निर्यातमा प्रतिबन्ध लगाउँदा 
नेपालमा चामल मूल्य आकासिएको 
छ । ९९ प्रतिशत मानिसहरुको 
घरजग्गा, गाडी र सेयर बैंक तथा 
वित्तिय संस्थाको नाममा छ । 
तर, क्राण तिर्न नसकेर उनीहरु 
डिप्रेसनमा गएका छन्‌ । मुलुकभर 
दर्तामा रहेका ३५ हजार बढी 
सहकारीमा करोडौं बचतकर्ताको 
खर्बो रकम डुबेको छ ।त्यस्तै,बैंक 
पनि डिपोजिटको रकम फिता 
गर्न नसक्ने अवस्थामा पुगेको 
छ । बजारमा धेरै कोठा, सटर र 
फल्याट खाली भएको पाइएको छ। 
व्यापारव्यवसायमा पूरै मन्दी छ । 
बैंकबाट क्रण लिएर घरजग्गा, गाडी 


2 डाँगी भाइरसबाट हुने भएकोले यसको खास उपचार छैन । यौ आफैँ 


उच्च ज्वरो कम गर्न पारासिटामोल खाने तर ब्रूफिन, एस्प्रिन जस्ता 


दुखाई कम गर्ने औषधि नखाने, 
2 पानी तथा झोलिलो तथा पोषिलो खाने कुरा प्रशस्त मात्रामा खाने, 
« पूर्ण रुपमा आराम गर्ने । 


डंगीको जटिल लक्षणहरु देखिएमा तत्काल नजिकको स्वास्थ्य संस्थामा 


लैजानु पर्दछ, डँगी रोग भएका बालबालिका, वृद्वृद्धा, दिर्घ रोगी र 
गर्भवतीहरुको विषेश ध्यान दिनु पर्छ । 


बच्ने उपाय 


लामखुट्टेको व 


५; 


पि 


डेँगी ज्वरोबाट बच्न लामखुट्टेको टोकाईबाट बच्ने : 
2 बिहान, दिउँसो, राति जुनसुकै बेला 'झुल लगाएर मात्रै सुत्ने, 
2 पुरा बाहुला भएको पूरा शरीर ढाक्ने लुगा लगाउनु पर्छ, 
2 शरीरका खुल्ला भागमा लामखुट्टेको टोकाईबाट बच्ने मलम लगाउने, 
2 लामखुट्टे भगाउन लामखुट्टे धपाउने विधिहरु अपनाउने जस्तै : धुप बाल्ने, 
2 घरभित्र लामखुट्टे छिर्न नदिन घरको झ्याल ढोकामा जाली लगाउने । 


द्धि विकास नियन्त्रण गर्नेः 


2 आफ्नो घर वरिपरी, कार्यस्थल र सार्वजनिक स्थानहरुमा पानी 
जम्न नदिई सफा राख्ने, 

2 पानी जमिहालेको खण्डमा हप्तामा २ पटक जमेको पानी फाल्नुपर्छ, 
दैनिक प्रयोजनको लागि राखेको पानी लामखुट्टे प्रवेश गर्न नदिने गरी 
ढाकेर राख्नुपर्छ, 

2 कुलरमा रहेको पानी हप्तामा २ पटक सफा गर्नुपर्छ, 

2 गमला वा गमला राखेको प्लेटमा जमेको पानी हप्तामा २ पटक 

फालेर प्लेट सफा राख्ने, त्यस्तै भाँडाकुँडामा पानी जम्न नदिन 

घोप्ट्याएर राख्ने, 

घर वरपर रहेका पानी जम्ने खाल्डाखुल्डीलाई पुरिदिने, 

काम नलाग्ने भाँडाकुँडा, सिसी, बोतल, प्लास्टिकका सामग्री, टायर 

आदिको पानी जम्न नमिल्ने गरि विसर्जन गर्ने, 


टोकार्डबाट बच्नु नै 


लाम्म्खुट्टेको 
डेंगी रोगबाट बच्ने मुख्य उपारा हो । 


यस सम्बन्धी थप जानकारीको लागि 
नजिकको स्वास्थ्य संस्थामा सम्पर्क राख्नुहोला । 


छ््थे 


मध्यपुर थिमि नगरपालिका ( 


यसका साथै लगातार बान्ता हुने, बान्तामा रगत देखा पर्ने, धेरै पेट दुख्ने, 
स्वासप्रस्वासमा समस्या आउने, नाक वा गिजाबाट रगत बग्ने, रक्तश्राव 


हने, बेहोस हुने आदि तक्षणहरु देखापनु उंगीको जिल अवस्थामा हो। बत रारा बेहोस हुने आदि लक्षणहरु देखापर्नु डँगीको जटिल अवस्थामा हो । तिक्त नया क | 


स्थानीय सरकार त्रि ० 


जनस्वास्थ्य शाखा बन्य 


र सेयर किन्ने वा व्यापारव्यवसाय 
गर्ने कोही छैन । 

जोकोही अहिले बैंकको 
ग्रणबाट मुक्त हुन पाए हुन्थ्यो भनेर 
सोच्छन्‌ । हिजो नाफा कमाउने 
आशामा मानिसहरुले घरजग्गा, 
गाडी र सेयरमा लगानी गरे । तर, 
अहिले मन्दीका कारण डुबे । अब 
व्यक्ति त बैंकको क्रण तिर्न नसकेर 
आत्महत्या गर्ला वा भाग्ला । 

तर, राज्यले यो समस्या कसरी 
समाधान गर्छ ? कसरी विदेशी त्रण 
तिर्छु ? अहिले पनि सरकार सरकारी 
खर्च कटौती गर्ने सुरसारमा छैन । 
जनप्रतिनिधिदेखि भूपुराष्द्रपति, 
भूपुसभामुखलगायतले तलबभत्ता 
लिइरहेका छन्‌ । जनतामा निराशा 
छाएको छ तर सरकारी कर्मचारी 
जनता र राष्द्रको हितमा काम 
नगरी हाँसेर बसेका छन्‌ । 

अहिले पनि कर्मचारीहरुको 
मनमा एउटै कुरा छ, जनताले कर 
तिर्न छोडेर के भो र । सरकारले 
हामीलाई विदेशीसँग ग्रण लिएर 
भएपनि तलबभत्ता दिन्छ । नेपालका 
अर्थविद्‌ र विज्ञहरु मुलुकको 
अर्थतन्त्रबारे केही बोल्दैनन्‌ । 

सरकारी खर्च कटौती 
गर्न उनीहरु सरकारलाई दबाब 
दिदैनन्‌ । यथार्थ कुरा नबोल्दैनन्‌ । 
तर, राजनीतिक दलको झोला भने 
बोक्न छोड्दैनन्‌ । अहिले आम 
नागरिक सरकारी कर्मचारी 
कटौती गर्नुपर्ने, करार सेवामा 
राखेका कर्मचार हटाउनुपर्ने, आर्मी 
हटाउनुपर्ने र पूर्व राष्ट्रपतिहरुले 
लिएको सेवासुविधा र तलब कटौती 
गर्नुपर्ने माग राख्छन्‌ । 

अब सरकारले करोडौं मूल्य 
पर्ने गाडी सरकारी कर्मचारीलाई 
दिनु हुन्न । सरकारी हिडेर आओस्‌ 
या भाडाको गाडीमा । त्यो 
राष्ठ र जनताको चासोको विषय 
होइन । हामी करदाता एक जोर 
चप्पल किन्न नसकेर खाली खुट्टा 
हिड्नुपरेको छ । तर, हाम्रै करमा 
कर्मचारीहरु मोजमस्ती गर्छन्‌ । 

त्यसैले, अब सरकारले सरकारी 
कर्मचारी तलबभत्ता र सेवासुविधा 
कटौती गर्नुपर्छ । हरेक नेपालीको 
घरमा तनाव छ । कोही बैंकको ग्रण 
तिर्न नसकेर तनावमा छन्‌ त कोही 
व्यापार व्यवसायमा मन्दी आएर । 
अधिंकाश नेपाली डिप्रेसनमा जाने 
अवस्था आएको छ। 


तर, जनताको टाउकोमा 
क्राणको भारी बोकाएर, आत्महत्या 
गर्नुपर्ने बाध्यात्मक अवस्थामा 


पुप्याएर काम नै नगरी सरकारी 
कर्मचारी र आर्मीहरुले तीनै जनताले 
रगत पसिना बगाएर तिरेको करबाट 
तलबभत्ता खान नैतिकताले दिन्छ 
? पाँच दशकअघिको अवस्थामा 
राजस्व संकलन पुगेको छ । 

त्यसबेला सरकारी खर्च कम 
थियो । जसले गर्दा देश विदेशी 
क्रणमा च्यापिएको थिएन । तर, 
अहिले राजस्व संकलनमा कमी 
आउँदा सरकारी खर्च दिनप्रति दिन 
बढिरहेको छ । विदेशी क्रण बढेको 
बढ्यै छ । त्यसैले, अब सरकारले 
समयमै सरकारी खर्च कटौती नगरे 
विदेशी हस्ताक्षेप बढ्न सक्छ । 

अहिले नेपालको अर्थतन्त्र 
डुबेको थाहा पाएपछि विदेशी 
मुलुकहरु नेपाललाई क्रण दिन 
होडबाजी गरिरहेका छन्‌ । आज 
जसले सबैभन्दा धेरै क्रण दियो, 
भोलि त्यसैको नेपालमाथि कब्जा 
रहने भनेर उनीहरुले थाहा पाएका 
छन्‌ । त्यसैले, अब सरकारले 
सरकारी खर्च कटौती गर्नुपर्छ, 
नाकि विदेशी मुलुकसँग क्रण लिने । 
भक्तपुर 


[च्या सतारानउ ५? । 


७ 


पारोलाई ३-२ ले पराजित गर्दै म 
लब एएफसीको दोस्रो चरण प्रवेश 
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काठमाडौं । एक गोलले पछि परेको अवस्था उल्ट्याउँदै नेपाली फुटबल 
क्लव मच्छिन्द्र एफसीले भुटानी क्लव पारो एफसीलाई ३-२ गोल अन्तरले 
पराजित गरेको छ । एएफसी कप छनोटको प्रारम्भिक चरण अन्तर्गत 
मंगलवार काठमाण्डौंको दशरथ रंगशालामा भएको खेलमा मच्छिन्द्र पारो 
विरुद्ध विजयी भएको हो । 

मच्छिन्द्रले छनोटको दोस्रो चरणमा भारतीय आई लिग क्लव मोहन 
बगानको सामना गर्ने भएको छ । मच्छिन्द्रको जितमा विमल घर्तीमगर, 
आयुष घलान र ओलावाले आफिजले गोल गरे । पारोका लागि काजुओ 
होम्मा र इभान अशान्ते गोल गरे । 

खेलमा शुरुवाती अग्रता पारोले लिएको थियो । पारोले खेलको ७ औं 
मिनेटमा नै अग्रता बनाए । खेलको ७ औं मिनेटमा पारोका काजुओ होम्माले 
प्रहार गरेको बल गोलकिपर विशाल श्रेष्ठलाई लाग्दै गोल भएको थियो । 

तर त्यसको ५ मिनेटपछि नै विमलले बराबरी गोल फर्काए । एरिक 
विष्टको छोटो कर्नर पासमा प्राप्त बललाई आयुषले विमललाई दिए । 
विमलले हेडमार्फत गोल गर्दै मच्छिन्द्वरका लागि बराबरी गरे । 

खेलको १५ औं मिनेटमा आयुषले उत्कृष्ट गोल गरे । विमलले पेनाल्टी 
स्पट नजिक उपलब्‌ गरेको बलमा आयुषले बाँया खुट्टाले उत्कृष्ट फिनिसिङ 
निकाल्दै मच्छिन्द्रलाई अग्रता दिलाए । 

खेलको ३९ औं मिनेटमा मच्च्द्रले अग्रता दोब्बर पारे । ओलावाले 
आफिजले गोल गरेपछि मछिन्द्रले ३-१ को अग्रता बनाए । आयुषले ओमालाजा 
करिमलाई उपलब्ध गराएको बल करिमले आलावालेलाई पास दिए र उनले 
कुनै गल्ती नगरी गोलमा परिणत गरे । 

खेलको पहिलो हापमा मच्छिन्द्रले ३-१ को अग्रता बनाएको थियो । दोस्रो 
हापमा पारोले थप सुधारिएको खेल प्रदर्शन गरेर मच्न्द्रिलाई दवाबमा राखे । 
लगातारको आक्रमणपछि खेलको ७१ औं मिनेटमा पारोले दोस्रो गोल गरे । 
पारोका लागि इभान अशान्तेले गोल गर्दै पारोलाई खेलमा फर्काउने कोशिष 
गरे । त्यसपछि खेलमा कुनै गोल हुन नसक्दा मच्चछिन्द्रले जित हासिल गरे । 

खेलको ७९ औं मिनेटमा करीमको फ्रिकिकले पोस्टको दिशा लिन 
सकेन । लगत्तै अर्कोतर्फ पारोको डरलाग्दो आक्रमण क्रसबार नजिकबाट 
आकाशियो । ९० औं मिनेटमा कप्तान विशालले विश्वस्तरीय बचाउ गर्दै 
मछिन्द्रको जित पक्का गरे । असान्टेको क्रसमा काजुओको ६ गार्ड बक्स 
भित्रको प्रहारलाई उनले आफ्नो दायाँतर्फ डाइभ दिँदै विफल पारे । 

खेलको इन्ज्युरी समयमा विमलले खाली पोस्टमा बललाई पोस्टको 
दिशा दिन नसक्दा खेल ३-२ मा सकिएको थियो । इन्ज्युरी समयमा मछिन्द्रका 
लागि आशिष चौधरीले बाँयातर्फबाट दिएको उत्कृष्ट बल विमलले गोलमा 
परिणत गर्न भने सकेनन्‌ । 

जितसँगै मछिन्द्रले अब १६ अगष्टमा भारतको इन्डियन सुपर लिग खेल्ने 
मोहन बगानसँग कोलकतामा खेल्ने छ । यो खेलको विजेताले बंगलादेशको 
ढाका अबहानी र माल्दिभ्सको क्लब इगल्स बीचको वबिजेतासँग अगष्ट २२ 
मा खेल्ने छ। 

मच्छिन्द्रले दोस्रो पटक एएफसी कप खेलेको हो । शहिद स्मारक लिगमा 
दोस्रो भएपनि मच्छिन्द्रले यो मौका पाएको हो । लिग विजेता चर्च व्वाईजसँग 
एएफसी क्लव लाईसेन्स नभएका कारण मच्चछिन्द्रले यो मौका पाएको हो । 
मच्छिन्द्रले सो मौकालाई राम्ररी उपयोग गर्न सफल भएको छ । 

मच्छिन्द्र अघिल्लो पटक एएफसी कपको छुनोटको प्रारम्भिक चरणमा 
श्रीलंकाली क्लवसँग पाराजित भएको थियो । दशरथ रंगशालामा नै भएको 
खेलमा मच्छिन्द्र १-२ ले स्तब्ध भएको थियो । 


क्रिकेटर प्रशिक्षणका लागि भारतमा 


काठमाडौं । नेपाल क्रिकेट संघ (क्यान)ले एसिया कप र टी-२० 
विश्व कप एसिया छनोटलाई लक्षित गरी ६ खेलाडीलाई भारत प्रशिक्षणमा 
पठाएको छ । बिनोद भण्डारी, कमल सिंह ऐरी, विवेक यादव, कमल खत्री, 
सागर ढकाल र लोकेश बमलाई एक महिना लामो प्रशिक्षणका लागि दिल्ली 
पठाएको क्यान स्रोतले बताएको छ। 

हाल सिनियर टिमभन्दा बाहिर रहेका विकेटकिपर विनोद भण्डारी र 
अलराउण्डर विवेक यादव भने १९ औं एसियाली खेलकुदमा पनि सहभागी 
हुँदैछन्‌ । तिव्र गतिका बलर कमल सिंह ऐरी खेलका दौरान घाइते भएपछि 
राष्ट्रिय टिममा कमब्याक गर्न सकेका छैनन्‌ । त्यस्तै, बायाँ हाते तीव्र गतिका 
बलर कमल खत्री कोशी प्रदेशका लागि खेल्छन्‌ । उनी हालसम्म सिनियर 
टिमको बन्द प्रशिक्षणमा भने अटाएका छैनन्‌ । 

ब्याटर लोकेश बम र स्पिनर सागर ढकालले पनि राष्ट्रिय टिममा 
पुनरागमन गर्न सकेका छैनन्‌ । नेपालमा वर्षायाम चलेका कारण राम्रो 
तयारी र प्रशिक्षणका लागि क्यानले पहिलो चरणमा यी ६ खेलाडीलाई भारत 
पठाएको हो । 

अन्य खेलाडीलाई पनि नेपाल बाहिर प्रशिक्षणमा पठाउने तयारी 
भइरहेको क्यान स्रोतले बताएको छ । क्यानले यू-१९ का खेलाडीलाई पनि 
केही समय पश्चात विदेश प्रशिक्षण र अभ्यासका लागि पठाउने तयारी 
गरेको छ। 

अक्टोबर ३० देखि ९ नोभेम्बरसम्म नेपालले टी-२० विश्वकपको 
एसिया छनोट खेल्नेछ । एसिया क्षेत्र छनोटमा आयोजक नेपाल, मलेसिया 
हङकङ, युएई, ओमान, सिंगापुर, बहराइन र क्वालिफायर ए र बी बाट 
आउने दुई टोली सहभागी हुनेछन्‌ । एसिया छनोट ए मा कृवेत, माल्दिभ्स, 
कतार र साउदी अरेविया छन्‌ । 

नेपालको सिनियर टोलीले अगष्ट ३० देखि सेप्टेम्बर १७ सम्म हुने 
एसिया कप खेल्नेछ । एसिया कपको समूह ए मा भारत, पाकिस्तान र नेपाल 
छन्‌ । नेपालले ३० अगष्टमा पाकिस्तान र ४ सेप्टेम्बरमा पाकिस्तानसँग 
खेल्नेछ । 


स्थितिको अपेक्षा सत्तापक्षले 
गरेको थिएन । 
त्‌ ८१ बैठक 
संसद बैठक बस्नुअघि 
क्रमशः सभामुख देवराज 


घिमिरे र प्रधानमन्त्री प्रचण्डको 
अग्रसरतामा सोमबार र मंगलबार 
दुईवटा बैठक बसेका थिए । अनि 
त्यसकै सेरोफेरोमा अनौपचारिक 
क्राकानीहरु पनि चलेका थिए । 

त्यसैको परिणाम स्वरुप 
सुरुमा गृहमन्त्री, अर्थमन्त्री र 
प्रधानमन्त्रीमाथिसमेत आशंका 
गर्दै संघीय संसदको दुवै सभाको 
बैठकमा अवरोध गरिरहेको 
प्रमुख प्रतिपक्षी एमाले मंगलबार 
सरकारको जवाफ सुन्न तयार 
भएको थियो । 

तर मुख्य मागका सम्बन्धमा 
सरकार मौन रहेको भन्दै एमालेले 
मंगलबार पनि प्रतिनिधि सभाको 
बैठकलाई कार्यसूचीमा प्रवेश गर्न 
दिएन । 

गृहमन्त्रीको जवाफ चित्त 
नबुझेका कारण अवरोध जारी 
राख्नुपरेको एमालेका सचेतक 
महेश बर्तौलाको जवाफ छ । 

'हामीलाई लागेको थियो 
सरकारले प्रतिपक्षीको मागलाई 
सम्बोधन गर्छु । तर भएन । 
त्यसकारण उच्च स्तरीय छानबिन 
समितिको माग यथावत रहेको 
छ” सचेतक बर्तौलाले संसदमा 
भने, 'यसकारले हाम्रो मागका 
विषयमा प्रतिवद्धता जाहेर गरेन । 
त्यसकारण हाम्रो संसदमा विरोध 
जारी छ।' 

एमालेले त्रिभुवन 
विमानस्थल भन्सार कार्यालयबाट 
बाहिरिएको झण्डै एक सय किलो 
सुनका विषयमा अनुसन्धान गर्न 
उच्चस्तरीय छानबिन समिति 
गठनको माग गर्दै आएको छ। 
यही माग राखेर एमालेले साउन 
१० गते संघीय संसदको दुवै 
सदन राष्ट्रिय सभा र प्रतिनिधि 
सभाको बैठकलाई कार्यसूचीमा 
प्रवेश गर्न दिएको छैन । 

मंगलबार एमाले जवाफ 
सुन्न तयार भएपछि संसदमा 
गृहमन्त्री श्रेष्ठले सम्बोधन गरे । 
४० मिनेट लामो सम्बोधनका 
क्रममा गृहमन्त्री श्रेष्ठले मुख्यतः 
राज्यका निकायले जारी राखेको 
अनुसन्धानमाथि विश्वास गर्न 
आग्रह गरे । केन्द्रीय अनुसन्धान 
ब्यूरो (सीआईबी) ले ३५ दिन 
भित्र अनुसन्धान सक्ने उल्लेख 
गर्दै उनले त्यतिन्जेलसम्म भए 
पनि कुर्न आग्रह गरे । 

गृहमन्त्री श्रेष्ठका अनुसार 
संगठित अपराधमा अनुसन्धानका 
लागि जम्मा ६० दिन समय 
हुन्छ । त्यसमध्ये २० दिन राजश्व 
अनुसन्धान विभागले लिएको 
छ । बाँकी ४० दिनमध्ये ५ 
दिन सरकारी वकिललाई चाहिने 
उल्लेख गर्दै गृहमन्त्री श्रेष्ठले 
सीआईबीले अनुसन्धान गर्ने ३५ 
दिन समय पाउने सदनलाई 
जानकारी गराए । सीआईबीले 
३५ दिन काम गर्न पाउँछ । 
यो समयमा उसले नेक्सस 
पत्ता लगाउँछ र दोषीहरुलाई 
कारबाहीको दायरामा ल्याउन 
सक्छ भन्ने हामीलाई विश्वास 
छ' उपप्रधानमन्त्री श्रेष्ठले भनेका 
थिए । 

लामो मन्तव्य क्रममा उनले 
एमालेको उच्च स्तरीय छानबिन 
समिति गठन मागबारे भने ठोस 
जवाफ दिएनन्‌ । बरु सीआईबीको 
अनुसन्धान सकिएपछि अपराधी 
लुकाउने गलत नियत देखिए 
नयाँ शिराबाट बहस गर्न सकिने 
धारणा राखे । 

“माओवादी वा कुनै पार्टी 
होस्‌ अनुसन्धानले तथ्य प्रमाणले 
दोषी देखाउँछ भने कोही 
छुटनेवाला छैनन्‌ । अनुसन्धानका 
तथ्य प्रमाणले दोषी देखाए भने 
कोही छुट्दैन, कोही उम्कन 


पाउदेन' गृहमन 
छन्‌ । 

सीआइ बीलाइ 
अनुसन्धानबाट जे देखिन्छ त्यो 
गर्नुस्‌ भनेर निर्देशन दिएको 
उल्लेख गर्दै उनले भनेका छन्‌, 
'कसलाई छोड्ने र कसलाई तान्ने 
भन्ने हामी होइनौं ।' 

गृहमन्त्रीको जवाफमा 
एमालेले चित्त नबुझेको बताउँदै 
पुनः संस्द अबरोध भएको छ । 

संसदमा महत्वपूर्ण सवाल 
उपर बहस गर्नुपर्ने बेलामा 
अवरोध निरन्तर राखेको भनेर 
सत्तापक्षका सांसदले एमालेको 
आलोचना गरे । एमालेले भने 
अवरोधको मूल कारक सत्तापक्षको 
गैरजिम्मेवारी र अपारदर्शी 
गतिविधि भएको जिकिर गर्दै 
आफ्नो अडान कायम राखेको छ। 

यसअघि प्रधानमन्त्री 
मातहतको राजस्व अनुसन्धान 
विभागले गरिरहेको सुन तस्करीको 
छानबिन हाल सरकारले गृह 
मन्त्रालय मातहतको नेपाल 
प्रहरीलाई जिम्मा दिएको छ । 
राजस्वले प्रहरीलाई अनुसन्धानको 
फाइल बुझाइसकेको छ । तर, 
एमालेले भने सत्तारुढ दलकै 
उच्च तहका नेताहरु मुछिएको 
भन्दै उच्चस्तरीय छानबिन 
समिति बनाउनुपर्ने माग गरेको 
हो । प्रहरीले मात्रै घटनाको पूर्ण 
अनुसन्धान गर्न नसक्ने एमालेको 
जिकिर छ। 

एमालेले यही अडान राख्दै 
संसद अवरोध गरिरहँदा अन्य 
प्रतिपक्षी दलहरुको भने साथ 
पाउन सकेको छैन । यसअघि 
विभिन्न मुद्दामा एमालेको पछाडि 
खडा हुने गरेका राष्ट्रिय स्वतन्त्र 
पार्टी (रास्वपा) र राष्ट्रिय प्रजातन्त्र 
पार्टी (राप्रपा)ले एमालेसँग खुला 
असहमति राखिरहेका छन्‌ । 
संसदमा विगतमा देखिएको 
प्रतिपक्षी एकता सुन प्रकरणमा 
भत्किएको छ। 

रास्वपा सभापति रवि 
लामिछानेले सामाजिक सञ्जालमै 
स्टाटस लेखेर एमालेप्रति आफ्नो 
असन्तुष्टि पोखे । उनले संसद 
अवरोध गरेर एमालेले बार्गेनिङ 
गरिरहेको आरोपसमेत लगाएका 
छन्‌ । 

उनले लेखेका छन्‌, १ 
वर्षौदेखि देशलाई कसरी 
प्यारालाइज्ड गरिएको रहेछ भन्ने 
राम्ररी बुभ्दैछौं । कैयौं कानून 
बनाउनुपर्नेछ । कैयौं कानूनमा 
संशोधन छन्‌ । जनसरोकारका 
कैयौं मुद्दामा छलफल र निर्णय 
गर्नुछ। तर, संसद चल्दैन, बार्गेनिङ 
चल्छ, मात्र बार्गेनिङ । दु:खद” 
लामिछानेको यो स्टाटस त्यति ' 
लोकप्रिय, भने भएन । किनकि 
यसअघि रास्वपाले पनि पटक 
पटक एमालेको लहैलहैमा लागेर 
संसद अवरोधमा साथ दिएको 
थियो । आफूले अवरोध गर्दा 
चाहिँ यसरी किन सोचेनन्‌ भन्ने 
प्रश्न उनीमाथि उठिरहेको छ । 
संसद अवरोध खुलाउने सवालमा 
तीन दलका शीर्ष नेताहरुबीच 
भइरहेको मन्त्रणालाई लिएर 
लामिछाने चरम असन्तुष्ट छन्‌ । 
संसदमा प्रभावशाली उपस्थिति 
रहेको आफ्नो पार्टीलाई उपेक्षा 
गरिहेकोमा उनको आक्रोश छ । 
यो जायज पनि हो । 

रास्वपाको जस्तै आक्रोश 
राप्रपामा पनि छ । सबै निर्णय 
र लेनदेन तीनजना नेताहरु नै 
बसेर गर्नुले जनमतको उपहास 
भइरहेको महसुस यस पार्टीका 
नेताहरुले पनि गर्न थालेका छन्‌ । 
सोमबार संसद बैठक स्थगित 
भएपछि राप्रपा प्रवक्ता ज्ञानेन्द्र 
शाहीले तीन दलले संसदलाई 
बन्धक बनाएको आरोप लगाए । 
सुन प्रकरणलाई तीन दलका 
शीर्ष नेताले सेटिङमा मिलाउन 
खोजेकोसमेत उनको दाबी 
थियो । 


श्रष्ठल भत्तका 


ठूला दलले सिन्डिकेट 
गरेर सुन काण्ड जस्तो जघन्य 
अपराधलाई मिलाउन सेटिङ 
गरिरहेका छन्‌ । संसद कुनै व्यक्ति 
नभएर सार्वभौम संस्था हो भन्ने 
दलहरुले बुभनु जरुरी छ', उनले 
भने । 

विगतदेखि नै एमालेले 
संसद अवरोधमा विशेष अभिरुचि 
देखाउँदै आएको छ । गम्भीर र 
संवेदनशील मुद्दामा मात्र नभएर 
मामुली र खुद्रा विषयहरुमा समेत 
एमालेले संसद चल्न नदिएका 
बग्रेल्ती उदाहरण छन्‌ । 

२०५७ सालमा एमालेले 
9७ दिन लगातार संसद अवरोध 
गरेर कीर्तिमान नै राखेको थियो । 
लाउडा जहाज प्रकरणलाई लिएर 
उसले त्यति लामो अवरोध 
गरेको थियो । त्यो कीर्तिमान पछि 
एमालेले नै तोड्यो । एमालेले २३ 
भदौ २०७६ देखि ९ महिनासम्म 
निरन्तर संसद अवरोध गरेको 
थियो । उसको माग थियो पार्टीले 
कारबाही गरेका माधव 
नेपालसहितका १४ गैरसांसद' 
लाई संसद प्रवेश गर्न दिन नहुने । 

९ महिनासम्म अवरोध गर्दा 
पनि एमालेको माग भने पूरा 
भएन । स्थानीय चुनावपछि परि 
स्थिति बदलिएको भन्दै एमालेले 
२०७९ जेठमा संसदको अवरोध 
हटायो । 

गत मंसिरमा आमनिर्वाचन 
भएर नयाँ संसद बनेपछि पनि 
एमालेले अवरोध संस्कारलाई 
झनै बढावा दिइरहेको छ । 
पार्टी अध्यक्ष केपी शर्मा ओली 
संसदलाई सहज रुपमा अगाडि 
बढ्न नदिने मनस्थितिमा देखिँदै 
आएका छन्‌ । एक सत्तारुढ 
संसदले पशुपतिनाथमा सुनको 
जलहरी राख्दा अनियमितता 
भएको आरोप लगाएपछि त्यसको 
प्रतिवादमा एमालेले धेरै दिनसम्म 
संसदमा अवरोध गरेको थियो । 

प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
दाहाल प्रचण्डले नेपाल भारतसँग 
भूमि साटफेर गर्न सकिने भनेर 
दिएको अन्तर्वार्ता र आफूलाई 
प्रधानमन्त्री बनाउन सरदार प्रितम 
सिंह बारम्बार दिल्ली धाएको 
भनेर दिएको अभिव्यक्तिमा प्रश्न 
उठाएर पनि एमालेले संसद 
अवरोध गस्यो । त्यसबेलाको 
संसद अवरोधमा राप्रपा-र 
[स्वपाका सांसदले पनि एमालेलाई 
साथ दिएका थिए । यस्तै जिल्ला 
निर्वाचन कार्यालयहरु भंग गर्ने 
विषयको अवरोधमा पनि प्रतिपक्षी 
एकता कायम रहेको थियो । 

यसरी एमालेलाई साथ दिँदा 
रास्वपा सभापति रवि लामिछाने र 
राप्रपा अध्यक्ष राजेन्द्र लिङ्देनमाथि 
केपी ओलीको पिछलग्गू बनेको 
आरोपसमेत लाग्यो । अन्ततः दुवै 
पार्टीले अहिले एमालेसँग दूरी 
बनाएका छन्‌ । 

कतिपयले भनिरहेका छन्‌, 
एमालेले यही तरिकाले अवरोध 
संस्कृतिलाई बढावा दिँदै जाने हो 
भने संसदको उपादेयतामाथि नै 
प्रश्न उठ्नसक्छ । 
मध्यपुर थिमि....... 
आउने अपेक्षा गरिएको छ । 

साना  थमिबाट 
गट्ठाघरतर्फ आउँदै गरेकी रिता 


श्रेष्ठले पैदलमार्गको निर्माणले 
निर्धक्कसँग हिँड्न पाइएको 
बताइन्‌ । 


“बालबालिकालाई विद्यालय 
पुर्याउन र विद्यालयबाट फर्किदा 
मक ७१ रे हिँड 
सधैँ यही बाटोबाट पैदल हिँड 
नुपर्छ । पैदलमार्ग नहुँदा सडकबाट 

हिँड्नु पर्दथ्यो। 


राममन्दिरमा पानी पसी डुवानमा 
परेकाले सोही मन्दिरमा बस्ने 
दर बर्षिय महाराज हरिदास 
भन्ने भोजराज खरेल, भक्तपुर 
नगरपालिका-४ राममन्दिर 


नजिक बस्ने ५५ बर्षिय दुर्गा 
गरुङ, ११ वर्षिया मेघना गुरुङ 
र ६० वर्षिया सिता राईलाई 
सकुशल उद्धार गरिएको जिल्ला 
प्रहरी परिसर भक्तपुरका सूचना 
अधिकारी एवम्‌ प्रहरी नायव 
उपरिक्षक बसन्त पाठकले 
बताउनुभयो । 

यस्तै अविरल परेको वर्षाले 
दोलखा भिमेश्वर नगरपालिका-५ 
माटी घर भई हाल चाँगुनारायण 
नगरपालिका-१ सम्थली गणेश 
मन्दिर नजिक बस्ने ३५ वर्षिय 
बिदुर के.सीको चार कोठे अस्थाई 
घर माटोको ढिस्कोले पुरेको छ । 
“घर पछाडीको ढिस्को बगेर आई 
घरको पर्खाल भत्केको छ । घर 
पुर्ण रुपमा पुरिएको छ,” प्रनाउ 
पाठकले भन्नुभयो । 


भक्तपुरमा........ 
अस्वस्थता भएका, शारीरिकरुपमा 
अशक्त, विपन्न, पारिवारिक 


हेलामा परेका र दिर्घरोगीहरु 
सडकमा आइपुग्ने गरेको पाईएको 


आफनो सेवा घर आश्रम 
डोलेश्वरका सञ्चालन बिक्की 
तामाङले बताए । 

“उपत्यका बाहिरका 


विभिन्न जिल्लाबाट आएकाहरु 
यहाँ आएपछि अलपत्र पर्ने 
गरेको र उनीहरु नै अन्ततः 
सडक, सार्वजनिक पाटी पौवामा 
आश्रित हुन पुग्ने गरेको पाईन्छ,” 
उनले भने, “उद्धारका क्रममा 
अधिकांश मादक पदार्थ सेवनगरी 
हिँड्ने, मानसिक अस्वस्था ठीक 
नभएका, शारीरिकरुपमा अशक्त, 
विपन्न वर्ग र पारिवारिक हेलामा 
परेका मानिसहरु पाईएको छ ।” 
केही बाटो भुलेर वा हराएर पनि 
सडकमा आउने गरेको पाईएको 
उनले बताए । 

खोज तथा उद्धार अभियानका 
सञ्चालक मध्येको एक संस्था 
नेपाल रेडक्रस सोसाईटी 
बालकोट उपशाखाका सभापति 
सुवर्ण हमालले सडकमा आश्रित 
मानवहरुले राती होहल्ला गर्ने, 
झैझगडा गर्ने, समूहमा मागेर 
हैरानी दिने गरेको र स्थानीय स्तरमा 
वातावरण समेत दुषित गर्ने गरेको 
पाईएकोले त्यस्ता सडक आश्रित 
सहयोगापेक्षी मानवहरुलाई उद्धार 
गरी स्थायीरुपमा गाँस, बास र 
कपासको व्यवस्थाले राज्यले गर्ने 
व्यवस्था गरिनुपर्ने बताए । 

खोज तथा उद्धार अभियानमा 
जोडिएका चाँगुनारायण 
नगरपालिका वडा नँ। २ का अध्यक्ष 
सोम प्रधानले सडक आश्रित 
मानवहरुको उचित व्यवस्थापनका 
लागि नगरपालिकाले आवश्यक 


सहयोगका लागि पहल गर्ने 
प्रतिवद्धता जनाए । 
जिल्ला प्रहरी परिसर 


भक्तपुरको संयोजनमा गत साउन 
१३ गते रातीबाट शुरु भएको सात 
दिने अभियान आफ्नो घर आश्रम 
नेपाल डोलेश्वरधाम, टौमढी युथ 
क्लव, नगर स्तरिय स्वच्छ हावा 
प्रवर्द्धन सञ्चाल चाँगुनारायण, 
वेभ ग्रुप भक्तपुर, गैर सरकारी 
संस्था नेपाल भक्तपुर शाखा, 


मध्यपु 


जेष्ठ नागरिक एकल महिला 


२०८० साउन २४ गते बुधबार 
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लायन्स क्लब अफ काठमाण्डौं 
युनियन, नेपाल रेडक्रस सोसाईटी 
बालकोट उपशाखा, पातञ्जल 
योग सेवा समिति भक्तपुर र प्राज्ञ 
आदर्श समाज चाँगुनारायण-२ ले 
संयुक्तरुपमा सञ्चालन गरिएको 
हो। 

यसैबीच अभियानलाई 
आगामी ३ महिनासम्म सञ्चालन 
गर्ने भएको छ । भक्तपुरलाई सडक 
आश्रित सहयोगापेक्षी मानव मुक्त 
बनाउने उद्देश्यले आगामी ३ 
महिनासम्म हप्ताको एक दिन 
अभियानलाई निरन्तरता दिने 
सहमती अभियान सञ्चालकबीच 
भएको संयोजक नवराज काफलेले 
जानकारी दिए । 


दिवसका अवसरमा आज 
बानेश्वरमा जनजाति आयोगले 
कार्यक्रमको आयोजना गरेको 
छ। त्यसैगरी आदिवासी जनजाति 
महासङ्घले दिउँसो नेपाल प्रज्ञा- 
प्रतिष्ठानमा पनि आयोजना 
आयोजना गरेको छ। 

सन्‌ १९९४ डिसेम्बर २३ को 
संयुक्त राष्ट्रसङ्घको साधारणसभाले 
अगस्त ९ तारिखलाई अन्तर्राष्ट्रिय 
आदिवासी दिवसका रूपमा 
मनाउने अवधारणा अगाडि 
बढाएको हो। संयुक्त राष्ट्रसङ्घले 
यसअघि नै सन्‌ १९९४ देखि सन्‌ 
२००४ सम्म आदिवासी दशकका 
रुपमा कर्म र मर्यादाका लागि 
दशक' नाराका साथ आह्वान 
गरेको थियो। 

उक्त दिवसका लागि 
संयुक्त राष्ट्रसङ्घको लोगोलाई 
बङ्गलादेशका कलाकार रिबन 
देवानले तयार पारेका हुन्‌। सो 
लोगोमा हरियो पातका दुई 
कानजस्तो आकृतिले पृथ्वीलाई 


७ | 


दुईपट्टिबाट घेरेको देखिन्छ। 


सोही सन्दर्भ पारेर 
नेपाल आदिवासी जनजाति 
पत्रकार महासङ्घ (फोनिज)ले 


पनि काठमाडौँमा कार्यक्रमको 
आयोजना गरेको छ। 


प्रशिक्षणहरु सिकाउने क्रम चालु 
रहेको जानकारी दिए । 

भनपा वडा नं. ७ का 
वडाध्यक्ष उकेश कवांले सांस्कृतिक 
प्रतियोगिता आयोजनाले सभ्य र 
सुसंस्कृत समाज निर्माणमा समेत 
मद्दत पुर्याउने बताउँदै सांस्कृतिक 
गुरु र कलाकारहरुको सीपलाई 
जीवन्त राख्न समयसान्दर्भिक 
प्रतियोगिताहरुको आयोजना हुनु 
स्वागतयोग्य भएको बताए । 

कार्यक्रममा विभिन्न 
विधाका संस्कृतिकर्मीहरुले लोप 
हुन लागेका परम्परागत नाचहरु 
जोगाउनुपर्ने, प्रतियोगिताका 
सहभागी र विजेताहरुलाई 
समयसापेक्ष ढंगले पुरस्कार राशी 
वृद्धि गर्नुपर्ने, सापारुमा उच्छुंखल 


गतिविधिलाई निरुत्साहित 
गर्नुपर्ने, सापारु प्रतियोगिता 


मूल्यांकनस्थलमा मात्र सीमित 
नभई सापारु रुटअनुसार सबै 
ठाउँमा प्रदर्शन गर्नुपर्ने, भक्तपुरका 
कला संस्कृति, नाच र बाजागाजा 
अध्ययनको लागि अनुसन्धान 
केन्द्र स्थापना गर्नुपर्ने, उत्तेजित 
ढंगले बाजा बजाउने अवस्थालाई 
नियन्त्रण गर्नुपर्ने, आधुनिक 
र परम्परागततर्फ प्रस्तुत हुने 


गाइँचा म्येहरुलाई लिपिबद्ध 
गर्नुपर्नेलगायतका धारणाहरु 
राखे । कार्यक्रममा भक्तपुर 
नपाका प्रमुख प्रशासकीय 


अधिकृत विजयकुमार शर्मले 
धन्यवादज्ञापन गरेको थियो । 


सिद्धार्थ पाकोसले मतायो १५औं स्थापता दिवस 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमिकोशंखधर 
चोकमा रहेको सिद्धार्थ बचत तथा क्राण 
सहकारी संस्थाले स्थापनाको १५औं बर्ष 
पार गरेको छ । २०६६ श्रावण २३ गते 
डिभिजन सहकारी कार्यलय भक्तपुरमा 


संस्थाले जनाएको छ । 

गत आर्थिक बर्षको असार 
मसान्तसम्म ३ करोड ३७ लाख ५६ 
हजार शेयर पुँजी र ३७ करोडको 
कारोवार गर्न सकेको संस्थाका अध्यक्ष 


दर्ता भएको उक्त संस्थाले स्थापनाको 
१५ बर्ष पुरा गरेको हो । 

सहकारी मुल्य, मान्यता र 
सिद्धान्त अनुसार सञ्चालित उक्त 
संस्थाले स्थापनाकाल देखि नै सदस्य 
केन्द्रित र समुदायमा आधारित 
वित्तीय सेवा प्रदान गर्दै आएको छ । 
सदस्यहरुको वृहत हित र संस्थागत 
सामाजिक उत्दायित्व प्रति सचेत 
रहि संस्थाले साँस्कृतिक, पर्यावरणीय 
संरक्षण तथा जनस्वास्थ्यसँग सम्बन्धित 
लोककल्याणकारी कार्यहरु सञ्चालन 


राजेश श्रेष्ठले बताए । संस्थामा १ 
हजार ६१९ सदस्य आवद्ध रहेका छन्‌ 
भने वित्तीय सेवाको अतिरिक्त संस्थाले 
विप्रेषण सेवाका साथै प्रविधिको सहज 
प्रयोग गरी अन्य संघ संस्थाको भुक्तानी 
सेवा प्रदान गर्दै आएको उनले जनाए । 
आर्थिक तथा सामाजिक समृद्धिको 
साझेदार भन्ने मुल मन्त्रलाई आत्मसाथ 
गर्दै संस्थाले यस आर्थिक बर्षमा स्मार्ट 
बैंकिङ्ग, क्युआर कोड र मोबाइल बैकिङ्ग 
सञ्चालन गर्दै संस्थामा नयाँ आयामका 
साथ सदस्य तथा संस्थाको उन्नति र 


गर्दै सदस्यहरुको विश्वास जित्न सफल 
संस्था आर्थिक मन्दीको बीचमा पनि 
समग्र वित्तीय कारोवारमा वृद्धि भएको 


थ््यि 
|॥1/9100ा 1111111-4, 514 


स्थानीय सरकार 


नगर कार्यपालिकाको कार्यालय 
मध्यपुर थिमि, भक्तपुर 
बागमती प्रदेश, नेपाल 


१ 


र थिमि नगरपालिका 


सामाजिक सुरक्षा परिचयपत्र 
नवीकरण सम्बन्धी अत्यन्त जरूरी सूचना 


अशक्त/अपाङ्ग लोपोन्मुख जाति 


प्रगतिको लागि समर्पित भएर लाग्ने 
प्रतिवद्धता संस्थाले जनाएको छ । 


शु ॥। 
17. 


॥ | खै ॥ स्‌ गनु 


बालबात्तिका 


सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गरिरहेका लाभग्राहीले २०८० सालको श्रावण १ गते देखि 
भाद्र मसान्तसम्म आफनो स्थायी ठेगाना रहेको वडामा स्वयं वा संरक्षक / माथवर 
उपस्थित भई अनिवार्य रुपमा परिचयपत्र नवीकरण गरौं । 
तोकिएको समयमा नवीकरण नगराएमा सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्रदान गरिने छैन । 


८ 


२०८० साउन २४ गते बुधबार 
09 ०0०. 2023 ५/९०॥९३०9५१' 


यो फिल्मको रेकर्ड कसैले तोड्न 
सकेन, टिजरले नै बनायो अनौठो 


गम दिल्ली । 
मेगास्टार रजनीकान्त आफैँमा ब्राण्ड 
हुन्‌ । उनले आफ्नो स्वैगले दर्शकको 
मन जितेका छन्‌ । उनको २०१६ मा 
आएको फिल्म 'कबाली' मा उनको 
पुरानो स्वैग यति राम्रोसँग प्रस्तुत 
गरिएको थियो कि उनको अभिनय 
र छवि देखेर कोही उनको प्रशंसक 
बने । उनको यो स्लिक एक्शन 
थ्रिलर बक्स अफिसमा निकै हिट 
भयो । 

'कबाली' मा आफ्नो करियरमा 
पहिलो पटक, रजनीकान्त आफ्नो 
प्राकृतिक पूर्ण सेतो दाह्ठी स्क्रिनमा 
खेलिरहेको देखिनेछ । ९० को 
दशकपछि उनको यो पहिलो 
फिल्म थियो, जसमा उनी आफ्नो 
वास्तविक लुकमा पर्दामा देखा 
परेका थिए । यो फिल्ममा मेकअप 
निकै कम थियो । यदि उसले आफ्नो 
लुकमा केहि थप्यो भने, त्यो उनको 
नक्कली जुँगा थियो । सन्‌ २०१६ 
मा रजनीकान्तको फिल्म 'कबाली' 
सबैभन्दा धेरै रुचाइएको भारतीय 
फिल्म थियो । अचम्मको क्रातयो 
फिल्मको टिजर र ट्रेलरको नाममा 
छुट्टै रेकर्ड रहेको छ । एजेन्सीको 
रिपोर्टका अनुसार कबालीको 
टिजरले युट्युबमा दुई घण्टामा १० 
लाख भ्यु र १ लाख लाइकको रेकर्ड 
बनाएको छ । जहाँ १५ जुलाई २०१६ 
सम्म, यो फेसबुकमा विश्वभरि ३ 
पटक ट्रेन्ड हुने एक मात्र भारतीय 
फिल्म हो । 

मिडिया रिपोर्टका अनुसार 
१०० करोडको लागतमा बनेको ५ 
कबाली' ले बक्स अफिसमा ६५० 
करोडको व्यापार गरेको थियो । 
फिल्मले भारत बाहेक अमेरिका, 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अडिनेटर 
९८४१२००४१६, ९८४५७४९४१६ 


। शिमि बैंक्वेट प्रा. लि. 


चारदोबाटो टि.ब्री. अस्पतालको अगाडि 
स्तरिय, उत्कष्ट पेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ॥५०० स्क्वायर माथिका 


सुबिधा भएको गभ-बिबराह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शृभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


मध्यप्र थिमि- 


कहि 
3410 


वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ 


साउथका 


नर्वे, युएई, मलेसिया र अष्ट्रेलियामा 
धेरै कमाई गरेको थियो । समाचार 
एजेन्सी पीटीआईका अनुसार, 
“कबाली विश्वभर डण्ण्ण-ज्ञण्णणण 
स्क्रिनमा रिलिज भएको थियो। जसमा 
अमेरिकामा ४६०, मलेसियामा ४९० 
र खाडी देशहरूमा ५०० स्क्रिनहरू 
समावेश थिए । 'कबाली' एउटा 
ग्याङ्स्टरको कथा थियो र अर्को 
साइ-फाई अलौकिक । रजनीकान्तले 
ग्याङ्स्टर स्क्रिप्ट रोजेका थिए । 
यो गुण्डा मलेसियामा बसोबास 
गर्ने तमिल भाषाका मानिसहरूको 
अधिकारको लागि लड्छ । फिल्ममा 
राधिका आफप्टै रजनीकान्तकी पत्नी 
बनेकी थिइन्‌ । फिल्ममा दुवैको 
जोडीलाई दर्शकले रुचाएका छन्‌ । 
यो फिल्मलाई पा रञ्जितले निर्देशन 
गरेका हुन्‌ । 

रजनीकान्त राधिका आफ्टै 
स्टारर कबाली दक्षिणी सिनेमामा 
'थलाइवा' भनेर चिनिने सुपरस्टार 
रजनीकान्त अन्तिम पटक 
'अन्नाते' मा देखिएका थिए । 
अर्कोतर्फ रजनीकान्तको जेलर' 
छिट्टै सिनेमाघरमा रिलिज हुँदैछ । 
जसमा उनीसँगै तमन्ना भाटिया 
देखिनेछिन्‌ । यो रजनीकान्तको 
फिल्मी करियरको १६९औँ फिल्म 
हो, जसका लागि दर्शकमाझ निकै 
क्रेज रहेको छ । आउँदै गरेको 
फिल्म 'जेलर'लाई लिएर दर्शकमा 
जसरी चर्चा भइरहेको छ । यस्तै 
चर्चा २०१६ को फिल्म 'कबाली' को 
समयमा पनि देखिएको थियो । यो 
फिल्मको नाममा यस्ता धेरै रेकर्ड 
छन्‌, जसलाई अहिलेसम्म कसैले 
तोड्न सकेको छैन । 


इ्न्द्रभक्त श्रेष्ठ 


व्यवस्थापक 


९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


काठमाडौं । गायक 
राजेशपायल राईको स्वरमा 
रहेको गीत 'जानु ए जानु' को 
अफिसियल म्युजिक भिडियो 
सार्वजनिक भएको छ । गीतमा 
विनोद पछाईको संगीत, जानुका 
ढकालको शब्द, महाराज थापाको 
एरेन्ज र मिन विष्टको मिक्सिङ 
तथा मास्टरिङ छ । 

भिडियोमा मोडल आभा 
थापा र बद्रीप्रसाद तिवारी फिचर्ड 
छन्‌ । नवनारी इन्टरटेन्मेन्टको 
प्रस्तुती रहेको भिडियोमा आभा 
र बढ्ठीलाई रोमान्टिक भावमा 
देखाइएको छ । निसान 
घिमिरेको सम्पादन तथा निर्देशन 


व समरको 


रहेको 
कोरियोग्राफी, उत्तम हुमागाईंको 
छायांकन र सुवास तिमिल्सिनाको 
मेकअप छ। 
संगीतकार 
यसअघि “रात पनि दिन हुन्थ्यो', ' 
तिम्रा हजार गल्ती', 'औला गन्दैछु', 


विनोदका 


बाटोमा हिँड्दा देखेको 
उनीलाई'लगायतका गीत चलेका 
गीतमा पर्छन्‌ । उनका झण्डै ३० 
गीत युट्युबमा रिलिज भइसकेका 
छन्‌ । उनले स्वदेश गान तथा 
भजन गीतमा पनि स्वर दिएका 
छन्‌ । उनले 'जानु ए जानु' गीत 
चार वर्षपछि बजारमा ल्याएका 
हुन्‌ । 


माघमा पुग्यो “नम्बरी सुन" रिलिज मिति 


काठमाडौं । राजु गिरी 
निर्देशित फिल्म “नम्बरी सुन'को 
रिलिज सरेको छ । भदौ १ गते 
रिलिज हुने भनिएको यो फिल्म 
सरेर आगामी माघ १९ गते 
पुगेको छ । फिल्म युनिटले नयाँ 
मितिसहितको पोस्टर सार्वजनिक 
गर्दै फिल्म सरेको जानकारी 
दिएको हो । 

नारायण खाती प्रस्तुतकर्ता 
रहेको फिल्ममा गौरव पहाडी, 
नम्रता सापकोटा, सरोज खनाल, 
गौरव दर्पण, बुद्धि तामाङ, राजाराम 
पौडेल, विनोद न्यौपाने, किरण 
नेपाली, राजेन्द्र खड्गी, सविन 
बास्तोला, गीता अधिकारीलगायत 
कलाकारको अभिनय छ। 

सुवर्ण शिभान्स फिल्म्सको 
ब्यानरमा निर्माण भएको फिल्ममा 


ब्डाक्म्रो सोतान्डरू : ॥ह€ हरु ०0१३, स्ब्टिक्र खिन्ट., 


4० प्किट साम्सक्को फत्लोतसा प्रिन्ट, “१३ -. “१०4 | 5॥22:22 टार" प्रिन्ट 
पार टमप्रटट मत्र)? गढ हर" २177 ८0गडम्ररग्ग्छर करमम्ग्म 


फ्लेक्स 


मध्याप्र श्यिमि-४8. दुर्डपोस्वरी, डन्द्धरयणी मार्क 
साक्पाक : ८८०३१००२०३११, एट८०८4०5 कछ 
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सरोज खाती, सविन खाती र 
मनोज रिजालको लगानी छ। यो 
फिल्मको छायांकन लमजुङको 
भुजुंड खोला, हेटौंडा, काठमाडौंका 
विभिन्न ठाउँमा गरिएको हो । 

दिव्य सुवेदीले छायांकन 
गरेको फिल्ममा गौतमराज 
खड्काको सम्पादन, अर्जुन पोखरेल 
र सन्तोष श्रेष्ठको संगीत, रामजी 
लामीछानेको नृत्य, समीर मियाँको 
भिएफएक्स, दिव्य सुवेदीको 
छायांकन, देव महर्जनको द्वन्द्र, 
विनोद भुजेलको ब्याकग्राउन्ड 
स्कोर, मनोरञ्जन श्रेष्ठको कलर 
करेक्सन छ। 

र रपिवलमल।ाइ- 
काठमाडौँ उपत्यकामा जिजिए 
ग्रुप र उपत्यका बाहिर एफडी 
कम्पनीले वितरण गर्दैछ। 
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एजेन्सी । साउथका सुपरस्टार “थलाइवा” रजनीकान्त यतिबेला 
आफनो बहप्रतिक्षित फिल्म “जेलर“मा व्यस्त छन र यसैबीच फिल्मको 
लर पनि रिलिज भएको छ । निर्मीण पक्षले ट्रेलर सार्वजनिक गरेसँगै 
यसको भिडियो सामाजिक सञ्जालमा भाइरल भएको छ । ७२ वषीय 
जनीकान्त फेरि एकपटक एक्सन मोडमा देखिएका छन । 
फिल्मको ट्रेलर धमाधम भाइरल भइरहेको छ, जसलाई हेरेपछि 
पाई यो फिल्म हेर्नको लागि अझ उत्साहित हुनुहुनेछ । ट्रेलरमा 
जनीकान्तको एक्शनसँगै उनका संवाद पनि दमदार छन, जस 
पाईको मन जित्नेछ । रजनीकान्तको फिल्म “जेलर“ २५० करोडको 
बजेटमा बनेको छ । फिल्ममा रजनीकान्तसँग तमन्ना भाटिया मुख्य 
भूमिकामा छिन । चलचित्र अगस्ट १० मा हलमा रिलिज संचारमाध्यमले 
गे छ। 
चलचित्र “जेलर”का गीतहरु यसअघि नै हिट भइसकेका छन । 
योसँगै रजनीकान्तले यो फिल्म रिलिज भएपछि फिल्मबाट बिश्वाम 
ने खबर पनि आएको छ । यो बिश्वाम लामो नहोला तर उनले 
फ्रेही समय नयाँ फिल्म साइन गर्ने छैनन । रजनीकान्तले विगत 
ही वर्षदेखि आफनो लागि नियम बनाएका छन । यस अनुसार उनी 
रेक फिल्मपछि आध्यात्मिक विश्वाम लिएर मैदानमा घुम्न जान्छन । 
यसबाट उनलाई मानसिक शान्ति मिल्छ र फेरि नयाँ उजी लिएर 
आफनो काममा जुटछन । 
“जेलर” रिलिज भएपछि रजनीकान्त हिमालय जाने बताइएको 
र । उनी त्यहाँ केही समय शान्तिपूर्वक बस्नेछन र यस अवधिमा उनले 
आफनो लागि मात्र समय निकाल्नेछ । यो बिश्वामबाट फर्किएपछि 
ले आफनो नयाँ फिल्ममा काम सुरु गर्नेछन । फिल्म “जेलर” मा 
जनीकान्त र तमन्नाका अलावा शिवराज कमार, मोहनलाल, ज्याकी 
श्राफ र राम्या कृष्णनको पनि अभिनय रहेको छ । यसबाहेक फिल्ममा 
मोहनलालले केमियो पनि गर्दैछन । 
त्यस्तै रजनीकान्तको फिल्म 'जेलर' अगस्ट १० मा रिलिज हुन 
को छ । यस अवसरमा चेन्नई र बैंगलोरका कार्यालयहरूले 
आफ्ना कर्मचारीहरूलाई एउटा गजबको उपहार दिएका छन्‌ । 
समाचार अनुसार चेन्नई र बैंगलोरका धेरै कार्यालयहरूले १० 
अगस्तमा बिदा दिएका छन्‌ । यति मात्र होइन, धेरै कार्यालयमा 
र्मचारीलाई जेलर टिकट पनि नि:शुल्क दिइएको छ। 
रजनीकान्त २ वर्षपछि पर्दामा धमाकादार एन्द्री गर्दैछन्‌ । फिल्म 
मा उनी फुल एक्सन मोडमा देखिनेछन्‌ । थलाइवाको यो एक्स 
प्याक फिल्म हेर्न चेन्नई र बैंगलोरका धेरै अफिसमा कर्मचारीलाई 
दिइएको छ । आउँदै गरेको फिल्म जेलर रजनीकान्तको १६९ औँ 
हो । यही कारणले गर्दा फिल्मको नाम पहिले थलाइवा १६९ 
गखिएको थियो । पछि फिल्मको नाम बदलेर जेलर राखियो । 
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